

cyi *Czasu*) przy czytaniu, o ile tego wymaga zrozumienie należyte rzeczy, zrozumienie języka i nauka ortografii. Na dowód twierdzenia mego przytoczyłem instrukcję, wydaną z urzędu jeszcze w roku 1867 i pokazałem ją w oryginale owemu członkowi ankiety, wzbrawiającą jak najwyraźniej udzielanie systematycznej teorii gramatycznej w szkołach początkowych. Na podniesiony przez drugiego członka ankiety zarzut względem nauki fizyki i chemii, oświadczyłem, iż przepisane plany nauki wyraźnie wskazują, że nauka ta odbywać się winna w szkołach jedno- i dwuklasowych, a nawet trzyczlasykowych jedynie na podstawie ustępów, zawartych w książkach do czytania w języku ojczystym, i dodałem, że planami temi wyraźnie nawet wzbroniono używania w tej nauce w szkołach tej kategorii osobnych podręczników, celem zapobieżenia możliwym nadużyciom. Tak co do pierwszego jak drugiego oświadczenia dodałem, iż jeżeli to, co twierdzą członkowie owi ankiety, gdzieś istnieje, to pochodzi z niewiadomości lub nadużycia nauczyciela. Otóż nie był to ani wniosek ani uchwała, lecz proste wyjaśnienie, a sądzę, iż do takiego wyjaśnienia jako człowiek zajmujący się temi sprawami byłbym obowiązany, gdyż w tym celu zostałem tam powołany. Powtarzam jeszcze raz, iż dyskusja ta toczyła się jedynie szkół jedno- i dwuklasowych.

Nie twierdziłem nigdy i nigdzie, jakoby w obecnym systemie naukowym szkół ludowych, a szczególnie w istniejących planach nauki, nie należało nic zupełnie zmieniać; przeciwnie, przedłożyłem ściśle sformułowane wnioski względem zmian, pożądaných w istniejących planach nauki, szczególnie w szkołach jedno- i dwuklasowych, z powodu sześciolatniego okresu obowiązkowej nauki w kraju naszym. Mimo to nie przestanę twierdzić, na podstawie długoletniego doświadczenia, iż utyskiwania na obecny system szkół ludowych mają przeważnie swe źródło w niedostatecznym wykonaniu istniejących planów nauki i przepisów, szczególnie ze strony nauczycieli dawniejszych, którzy kształcili się w dawniejszych kursach pedagogicznych, nie mieli nawet sposobności do przyswojenia sobie wiedzy, jakiej wymaga system obecny, a takich nauczycieli mamy jeszcze większą połowę w kraju. Powinno być jak to powszechnie wiadomo, główną treścią nauki w dawniejszym systemie była teoria gramatyczna, to też ci sami nauczyciele najczęściej zapełniają obecnie naukę w szkole ową teorią i dają powód do zarzutów przeciw obecnemu systemowi, a mianowicie ze strony ludzi, nieobeznanych należycie z tym systemem. Wiadomo mi przecież, iż wielu z takich nawet nauczycieli uzupełniło własną pracą swą wiedzę w każdym niemal kierunku, a więc nie czynięm nigdy i nie czynię zarzutu całemu nauczycielstwu, zwłaszcza, gdy nie ono temu winne, lecz system, w którym było wychowane. To też w przemówieniu mojem, stanowiącym temat owego artykułu, żaden człowiek nieuprzedzony nie zdoła dopatrzeć się takiego zarzutu, jakiego nie trudno odgadnąć, z jakich powodów dopatrzyl się autor jego. Wszak uwagi moje odnoszą się do wypadków, podniesionych

przez członków ankiety, ale nie do całego stanu nauczycielskiego lub przeważnej jego części, wszak wypadki nadużycia wydarzyły się mogą nawet w najpomyślniej rozwijających się instytucjach, a nadużycia te pochodzą mogą nie koniecznie z rozmysłu, lecz także z niewiadomości. Wszak właśnie nauczyciele młodzi, którzy wykształcili się w seminariach nauczycielskich, dopuszczają się niekiedy w zbytnej swej gorliwości nadużycia w przeciwnym zupełnie kierunku, a to kładąc zbyt wielki nacisk w nauce swej na realia z uszczerbkiem dla nauki języka. Trafiają się nawet wypadki, iż niektórzy nauczyciele, postępując za głosami, pojawiającymi się w rozmaitych pismach publicznych, wcale nie uczą gramatyki w szkołach wiejskich. To też rozporządzenie ministerjalne z dnia 5 kwietnia 1878 r. do l 5316, na które powołuje się autor owego artykułu w *Czasie*, ma właśnie na celu zapobiedz takim nadużyciom w kierunkach wręcz przeciwnych, gdyż pragnie zapobiedz zbyt niemu wydawnianiu nauki realiów, szczególnie w szkołach kategorii niższej na niekorzyść nauki języka, główny zaś nacisk kładzie na naukę gramatyki w klasach 3 4 i 5tej, z kądem młodzież zwykła przechodzi do szkół średnich. Ależ przemówienie moje w ankiecie, na którym autor osnuł swą krytykę, nie odnosiło się wcale do szkół tej kategorii; na jakiejże więc podstawie wciągnięto do tej krytyki owe rozporządzenie ministerjalne? Czyliż właściwym jest również w tym artykule powoływanie się na niewiadomość przepisów u tych właśnie, którzy z obowiązku znać je powinni?

Z przedstawienia tego osądzi każdy nie uprzedzony, czy i o ile krytyka mego przemówienia w ankiecie, podniesiona w owym artykule *Czasu*, ma jakąkolwiek rzetelną podstawę, a jeszcze więcej, czy można w nim dopatrzeć się rzetelnej dążności przysłużenia się sprawie, do której się odnosi. Właściwa dążność artykułu objawia się dopiero z tego, iż wciąga prawie gwałtem w krytykę swą czynności inspektorów, gdyż przeciw przemówieniu mojemu, stanowiącemu właściwie temat artykułu, nie nastęczało mu wcale do tego powodu.

Z krytyki tej wysnuł również autor niezbędną potrzebę wydania szczegółowej instrukcji metodycznej dla nauczycieli. I tego żądania nie mogę pominąć milczeniem, tem więcej, iż powtarza się wielokrotnie z rozmaitych stron od dłuższego już czasu, a z żądaniem tem łączy się także żądanie wydania podręczników dla nauk realnych. Żądania te pochodzą przeważnie od nauczycieli, o których wyżej wspominałem, mianowicie od takich, którzy kształcili się w dawniejszych tak zwanych kursach pedagogicznych. Żądaniu temu nie dziwię się wcale, pragną oni tym sposobem uczynić ile możliwości żądanie wymaganiom systemu obecnego. Atoż pouczony doświadczeniem nabytym z licznych wypadków szczegółowych, pozwolę sobie wyrazić powątpiewanie, ażali zyskałaby na tem sprawa sama, to jest nauka w szkołach ludowych, szczególnie jedno- i dwuklasowych (gdzie do tych jedynie odnosi się moje przemówienie), gdyby w zu-

pełności uczyniono zadość tym wymaganiom.

Doświadczenie pouczyło mnie, iż w wielu wypadkach nauczyciele dyktowali młodzieży szkolnej całe ustępy z podręczników, i wymagali od niej wyuczenia się ich na pamięć. Co się zaś tyczy instrukcji, jestem przekonany, iż instrukcja taka, jeżeliby miała osiągnąć cel zamierzony, musiałaby być zastosowaną nie tylko do każdej kategorii szkół, do każdego przedmiotu, ale nawet prawie do indywidualności nauczyciela. Przypuściwszy, iż instrukcja taka rzeczywiście byłaby możliwą, śmiem twierdzić, iż uczyniłaby z nauczyciela bezmyślną machinę.

Twierdząc to, nie zaprzeczam jednak wcale możliwości wydania, szczególnie dla szkół niższej kategorii, takich planów nauki, któreby obejmowały nie tylko zakres nauki dla każdego oddziału i w każdym przedmiocie, lecz również określały szczegółowo cały tok tej nauki; chociaż znów plany takie nie mogą się już nazywać planami zasadniczymi, które wydawać powinna władza szkolna, lecz są już planami szczegółowymi, które układać powinna, według istniejących przepisów, każda szkoła dla siebie z uwzględnieniem stosunków miejscowych.

Jeszcze jeden zarzut, z którym wprowadziłem nie spotkałem się w artykule *Czasu*, lecz który obija się często o moje uszy, muszę tu podnieść. Twierdzą niektórzy, iż obecne plany nauki należy zmienić dlatego także, iż znaczna większość nauczycieli w kraju naszym nie jest należycie przysposobioną do ich przeprowadzenia w szkole, a więc należałoby zastosować wymagania planów tych do uzdolnienia nauczycieli. Na to muszę odpowiedzieć, iż we wszystkich krajach cywilizowanych prawodawstwo orzeka, jakiego stopnia oświaty potrzeba społeczeństwu; według tego orzeczenia układają i wydają władze szkolne plany nauki, a do wymagań tych stosują wykształcenie nauczycieli, którzy je mają przeprowadzić. Nie plany więc stosują do przysposobienia nauczycieli, lecz przysposobienie nauczycieli stosują do wykonania wymagań planów.

I w naszym kraju rozpoczęto tym samym torem reformę szkolnictwa ludowego, lecz przeprowadzanie tej reformy trwa zaledwie od kilku lat. Czyliż możliwą jest rzecz przeprowadzić w kilku latach zmianę czterech tysięcy prawie nauczycieli? Czyliż można żądać od ludzi starszych, choćby nawet najlepszych chęci, by w kilku latach uzupełnili swe wiadomości? Czyliż można w kilku latach dostarczyć dostatecznej ilości świeżych, należycie przysposobionych sił nauczycielskich? Wszak każda instytucja poważna wymaga czasu, aby się należycie rozwinęła, jakże więc można po upływie zaledwie kilku lat jej istnienia wydawać stanowczy wyrok o jej użyteczności i domagać się jej zmiany w takim nawet razie, gdy się przyznaje, iż instytucja ta jest lepszą od dawniejszej?

Ażaliż nie wypada zastanowić się nad tem, czy nie zbyt wczesnie wymaga się jej zmiany? Czyż nie mamy dowodów, iż wszelkie częste zmiany poważnych instytucyj

powodowały nieobliczone szkody w społeczeństwach?

Pozwalam sobie również przy tej sposobności podnieść jedną okoliczność, bardzo zdaje mi się ważną w obecnej chwili, gdy się toczą rozprawy nad sprawami szkolnymi. Oto biorąc pod dojrzałą rozważanie artykuły, umieszczone dotąd w rozmaitych dziennikach krajowych w tej sprawie, musi każdy nieuprzedzony, a zaznajomiony należycie ze sprawami szkół ludowych, przyznać, iż nie można się w nich dopatrzeć ani jednego dodatniego szczegółu celem przeprowadzenia pożądaney zmiany w obecnym systemie, z któregooby obradująca właśnie ankieta przy najlepszych nawet chęciach skorzystać mogła. Są to jedynie ogólniki, przyganiające prawie wszystkiemu, co istnieje, technące niechęcią nie tylko do obecnego systemu, lecz także do istniejących władz szkolnych, a szczególnie do obecnych nadzorów, do ankiety, a w wyższym nawet stopniu do jej członków. Czy postępowaniem takim można przysłużyć się sprawie, o którą właściwie chodzi? Czy nie wprowadza się tym sposobem w błąd opinii publicznej w tak ważnej sprawie dla kraju, czy nie musi w każdym przegającym rzetelnym pomysłnym rozwoju szkolnictwa ludowego, a znającym dobrze stosunki jego w kraju naszym powstać obawa, iż postępowanie takie bardzo łatwo wywołać może zamęt i rozstrój w szkolnictwie ludowym? (D. n.)

SPRAWY MONARCHII

W sprawie reformy podatku gruntowego umieszcza *Presse* na miejscu naczelnem uwagi godny artykuł, w którym czytamy: „Przeważna większość członków komisji centralnej wychodziła z zapamiętania, że uregulowanie podatku gruntowego na podstawie ustawy z dnia 24 maja 1869 tudzież zmian, jakie później w niej poczyniono, jest wprawdzie sprawą państwową w całym znaczeniu tego słowa, że jednak kwestya ekonomiczna tego rodzaju winna być załatwioną w sposób ściśle obiektywny bez żadnej przymieszki politycznej. Ktokolwiek obznajomil się choć trochę z rozlicznymi czynnikami, jakie przy badaniu czystego dochodu z pojedynczych rodzajów kultury muszą wchodzić w rachubę, ten rozpoczynając robotę z pewnością wniechania polityki do tej sprawy nie mógł uważać za rzecz pożądaną. Czynniki temi są przedewszystkiem rodzaj i jakość gruntu, przechód w naturalnych, ceny produktów, koszt robotnika i nakładu, stosunki zbytu i t. p., w dalszym rzędzie zaś jako materiał dla centralnej komisji, poprzednie prace komisji krajowych, informacje na miejscu, zestawienia i wnioski referentów rządowych, wreszcie wywody zawarte w petycjach i podaniach z pojedynczych krajów. Otóż komisya centralna, na którą ustawa włożyła zadanie ostatecznego ustanowienia taryf klasyfikacyjnych dla wszystkich krajów, wzięła się do tego w ten sposób, że komitetowi z 18 członków poruczyła przedyskutowanie tej sprawy i postawienie wniosków. Ze względów czysto urzędowych postanowił komitet przejść wszystko w trzech oddzielnych czytaniach i tak odbyto pierwsze czytanie przejrzeniem wszystkich pojedynczych pozycji taryfowych kraj za krajem, dystrykt za dystryktem. Chodziło o ułabyce trafnego poglądu na rzeczywiste stosunki pojedynczych krajów i na tej żmudnej pracy analitycznej upłynęło dwa miesiące. Po ukończeniu tego pierwszego czytania musiało naturalnie nasunąć się pytanie, jaką metodę postępowania obrać należy przy drugim czytaniu dla osiągnięcia trafnego stosunku między taryfami pojedynczych krajów; czy praktykowanego dotąd roztrząsać każdą pozycję taryfową z osobna, czyli też łączenia kilku razem według grup krajów. Propozycje w tym względzie zostały, jako substrat do naradzenia się nad dalszym postępowaniem, przedłożone prywatnemu zebraniu 24 członków komisji centralnej, a od ich aprobaty uczyniono zawieszem, czy mają one być przedłożone także komitetowi 18tu. Gdy z żadnej strony nie wystąpiono z wnioskiem przeciwnym, a przeważna większość obecnych oświadczyła, że zgadza się na te propozycje, zostały one oficjalnie wniesione do komitetu 18. O wykluczeniu dyskusji nie mogło tu być mowy, gdy przeciw każdemu członkowi przysłużyć musi i rzeczywiście przysłużyć prawo objawienia swego zdania i postawienia wniosku, jaki mu się odpowiednim wydaje — prawo, które dotychczas nie tylko członkom komitetu, lecz w równej mierze wszystkim należącym do komisji centralnej zawsze stało otworem. Gdy zaś przy tej sposobności z najdogodniejszego i najbliższego środka opozycji t. j. z krytyki i stawiania wniosków przeciwnych tylko w bardzo nieznacznej mierze robiono użytek, a za to następnie po za lokalem posiedzeń wystąpiono z tendencyjnym protestem, przeto można uważać za rzecz udowodnioną, że nie chodziło tu bynajmniej o rzecz samą, lecz raczej o pozór, aby sprawę regu-

*Wie jedes andre wahrgesprochne Wort,
Die Brust; sie macht uns nicht getrost, sie
[ängstet
Den der sie heimlich schmiedet, und sie kehrt,
Ein losgedrückter Pfeil, von einem Gotte
Gewendet und versagend, sich zurück
Und trifft den Schützen.*

Pani Kurtzmanowa tak tłumaczy ten ustęp:

Biada, biada
Kłamstwu! Pierś po niem wolno nie odetchnie,
Jako po prawdzie ono nie ukaja,
Lecz straszy tego, kto je wynajduje
I wraca strzałą wypuszczoną z dłoni
Mściwego bóstwa zwróconą ku temu,
Kto ją wypuścił.

Któż strzałę wypuścił i kogo ona prze-szywa? Podług przekładu, o którym mowa, mściwe bóstwo wypuściło strzałę i mściwe bóstwo w konsekwencji zostało nią ugodzone. Doprawdy, gotów jestem myśleć, że to jakaś lapidarna omyłka druku (omyłek druku w tym przekładzie je t legia), która ciężarem swoim tak sens rozgniotła, że pierwotnych jego rysów wcale rozpoznać nie można. Przekład Jenikego nie oddaje wprawdzie wdzięku i muzyki góthowskiej poezyi, ale przynajmniej wierniej tłumaczy myśl poety:

Biada kłamstwu!
Gdy prawda z piersi sęcha ciężar, ono
Udręcza serce tego, kto je głosi,
I jako strzała wyrzucona z łuku,
Gdy ręka bóstwa ją odwróci, nieraz
W samego strzelca godzi.

W innych znów miejscach przekładu pani Kurtzmanowej myśl oryginału oddana jest dość wiernie, ale zamknięta w wi-rsze bardzo nieharmonijne, w zwroty bardzo nie-

zręczne. Naprzykład ten ustęp z dialogu pomiędzy szalejącym Orestem a Ifigenią:

Luby Orefcie! Chceszże mnie posłuchać?
Czy ci krew w żyłach skrzepła w towarzystwie
Strasliwych bogiń? Czy głowy potwornej
Gorgony czary skrepowały członki?

Wyrazi: „w żyłach“ i „w towarzystwie“, umieszczone obok siebie, dość rażą, ale daleko więcej razi to, że wszystkie siedm ostatnich wyrazów przytoczonego ustępu kończą się na y lub podobne do y brzmienia.

Jednakże nie jest to przekład, któregośmy nie mieli witać zyczliwie. Naprzód zbrocenia pod względem myśli są nieliczne, powtórę posiada on niektóre zalety, na których zbywa przekładowi pana Jenikego, mianowicie ma naturalniejszy, przyjemniejszy dla ucha rytm wiersza i w tonie swoim otwiera częściowo ów wdzięk dziewiczy, który nas tak zachwyca w poemacie Góthego. W niektórych ustępach przekład ten nie prawie nie pozostawia do życzenia, jak n. p. w tych słowach Ifigenii do Oresta:

Przyjdź do siebie bracie,
I poznaj we mnie siostrę znaną.
Nie bierz za płochą i występłą żądę
Niebiańskich uczuć radości siostrzanej.
O zdejmie z jego martwych ócz zasłone
Bogi łaskawe! niech chwila rad-ści
W potrójną nędzę nam się nie zamieni! —
Jam jest tą dawną zaginioną siostrą,
Bogini mnie uniosła od ołtarza,
I przechowała tu w przybytku świętym;
Ty zaś schwytny, dany na ofiarę,
W kapłance siostrę własną odnajdujesz.

W przekładzie pana Jenikego ustęp ten więcej ma pompatycznej powagi niż nawięk wdzięku i prostoty. Oto, jak brzmi:

O bracie!
Uspokój się i poznaj utraconą!
Niech radość siostry beznamiętna, czysta,
Nie wyda ci się lekkomyślną żądzą.
Bogowie racieże zedrze z oczu jego
Zasłone błędu, by najwyższe szczęście
Na zgubę nam nie wyszło. Jam jest ową
Straconą siostrą twoją. Od ołtarza
Bogini mnie uniosła i schroniła
Do tej świątyni swojej Wyścia tutaj
Więziami na ofiarę skazanymi,
A jej kapłanką ja.

Przekład pani Kurtzmanowej poprzedza krótka przedmowa dr. A. P. Oby była jeszcze krótszą, niż jest, krótszą o cały końcowy ustęp! Byłoby to z niemnąż korzyścią dla przekładu *Ifigenii* a z niemniejszą dla doktorskiej godności autora przedmowy. „Jest to znamieniem wielkich tylko poetów, powiada dr. A. P., że ich postaci tak zjednywają sobie każdego, kto przystępuje jest wrazeniem sztuki. A drugą ich (a zatem wielkich poetów) zaletą jest, że lepszą część istoty ludzkiej, to co w niej znaczne i wzniosłe, stawiają w świetle jaśniejszym, przemagającym nikiemzności cienie i otóż rzecz dziwna! — poeta, który w innych dziełach swoich zrywa się jak tytan przeciwko prawdzie, umiał wlać w duszę poganki Ifigenii chrześcijańskie uczucia, wyposażył ją wiarą, nadzieją i miłością, powiódł te cnoty do walki z potęgami złości i do zwycięstwa“.

I otóż rzecz dziwna! Kilka zdań stoi obok siebie tak wzajem z sobą pokłóconych, że ani sposób ich pogodzić i do jakiej takiej zażyłości sąsiadkiej doprowadzić aby się narzeczcie dowiedzieć od nich, co myśli dr. A. P. o Góthem i o związkach wielkich poetów.

J. TRETIAK.

lacy podatku gruntowego wyzyskać dla celów politycznych. Co się tyczy wniosków, które przedłożono członkom komisji najprzód na zebraniu prywatnem a następnie wskutek uzyskanego *per majora* zatwierdzenia wniesiono do komitetu 18tu, to polegają one na wskazanej już w ustawie i rzec można naturalnej podstawie taryf krajowych. A ponieważ taryfy pojedyncze wyrażają tylko czysty dochód każdej klasy i każdego rodzaju kultury z osobna, to rzecz jasna, że zapomocą prostego obliczenia ze wszystkich pozycji taryfowych pewnego kraju wyniknie suma czystego dochodu dla tegoż kraju, która znowu stać musi w pewnym stosunku do ogólnej sumy dochodu wszystkich prowincji monarchii. Skoro więc stosunki wzajemne taryf w pierwszym czytaniu zostały zbadane, to zmiana ich *in plus* albo *in minus* jest już tylko zadaniem rachunkowym, jeżeli udział każdego kraju w ogólnej sumie czystego dochodu w przybliżeniu został oznaczony. Wyrachowanie miary tych kwot krajowych zawieszono jednak od warunków, o których była mowa na wstępie, przy czem nadmieniliśmy, że na te warunki zwracano wszelką możliwą uwagę. Ustawa nigdy przepisywać nie może, w jaki sposób ciało obradujące rozwijać ma swój tok myśli dla zbadania i uporządkowania przekazanego mu materiału. Można przepisać tylko zewnętrzzną formę obrad i uchwał, aby każdemu członkowi zastrzedz udział w rozprawach. Zarzut nielegalnego postępowania musi przeto być stanowczo odparty. Także i ta okoliczność zasługuje na wzmiankę, że każdy, kto zadaje sobie trud opracowania czegoś, czyni to zwykle albo sam, albo w towarzystwie co najwyżej kilku osób, nigdy zaś wobec pełnego zgromadzenia. To prawo urzędzenia sobie pracy według własnego widzimisie przysłużyła niewątpliwie także każdemu członkowi komisji centralnej, którzy nie zasłużyli za to na miano spiskowców, jak to dziennikom nazywać się ich podoba. Przysłużyła też każdemu członkowi nie tylko prawo, ale ma on nawet obowiązek zasięgnięcia u organów rządowych wszelkich wyjaśnień, jakie za potrzebne uważa, co jeszcze nie może uzasadnić zarzutu konszachców i t. p. Wzyskanie te wycieczki należą przeto do rzędu grubiaństw i usuwają się z pod dyskusji.

Z tego punktu widzenia komitet 18tu rozpoczął swoją działalność, a obecnie przystąpił do drugiego czytania Operatu, jaki zjadł wynikiem, będzie jeszcze w trzecim czytaniu poddany rewizji a ewentualnie sprostowaniu a dopiero potem przyjdzie przedłożenie przed pełną komisję centralną. Nie można przeto twierdzić, aby do wnoszenia wniosków przeciwnych nie było sposobności. Na teraz nie wchodzimy bliżej w zarzuty i podejrzenia rzucane na komisję centralną, i mamy nadzieję, że przyjdzie czas, w którym po ukończeniu sprawy będzie można, nie popełniając niedyskrecyi podać do wiadomości przedmiotowe wyjaśnienia. Aż do tego czasu jednak większość komisji, tak gwałtownie zaciepiona, ma prawo domagać się przynajmniej, aby jej nie odmawiano zdolności do obiektywnego oceniania rzeczy, które dotychczas według najlepszego swego przekonania wykonywała. Będąc zdecydowaną postępować tak i nadal, musi odpowiedzialność za wszelkie pogłoski alarmujące pozostawić tym, którzy je rozsiewają.

— Z powodu pogłoski, że rząd zamierza wnieść do Rady państwa projekt rozszerzenia prawa wyborczego, pisze *Fremdenblatt*: „Ktąd tej kwestji nie poruszy z tego powodu, ponieważ w ogóle nie chce w Izbie deputowanych poruszać żadnych kwestji konstytucyjnych, aby nie dawał pobudki do walk konstytucyjnych w tym lub owym kierunku. Nasuwa się przypuszczenie, że wszelkie usiłowanie zmienienia konstytucji, choćby nawet w duchu liberalnym, w duchu jej postępowego rozwoju, obudziłyby mogły chęć, aby nie ograniczyć się na tych zmianach, że zatem naraz wypłynęłyby mogły tak z lewicy jak z prawicy projekta i programy, któreby wniosły do parlamentu żywy ferment i wzburzenia. Rząd natomiast zamierza dać parlamentowi pracę nad kwestjami gospodarczymi, które i tak same przez się codziennie więcej występują na pierwszy plan i w wysokim stopniu absorbują uwagę publiczną i troskę publiczną. Rozprawy i walki czysto politycznej natury, któreby wówczas odbiły się w parlamencie może w nowych politycznych formacjach i sporach w łonie stronnictw, musiałyby zepchnąć sprawy ekonomiczne na drugi plan, a naszą czynność parlamentarną postawiłyby w przykrem położeniu przymusowem, że przyszła kampania skończyłaby się bez rezultatów ekonomicznych, a bardzo prawdopodobnie bez upragnionego postępu.“

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Rada ekonomiczna w Pruszech).

Stronnictwo lewicy w Izbie pruskiej nie zaniedbuje żadnej sposobności do wystą-

pienia z krytyką polityki ekonomicznej ks. Bismarcka. Lewica pragnie przekonać kraj, że polityka ks. kanclerza utrwała jedynie stronnictwo przewagę wielkich interesów. W tych dniach naprzykład deputowany Richter ponownie dowodził, że polityka ta jest socjalno-arystokratyczna, a poseł baron Minnigerode przy pozycji budżetowej dóbr państwa dowodził, że położenie rolnictwa jest nader smutne, jakkolwiek minister Lucius przedstawiał stan rolnictwa w czasie obrad nad budżetem jako kwitujący. W dniu 26 b. m. Richter przy rozprawach nad budżetem ministerstwa rolnictwa, krytykował ponownie radę ekonomiczną, która ma być utworzoną na mocy rozporządzenia z dnia 17 listopada. Wybory reprezentantów z Izby handlowej do rady ekonomicznej mają się odbyć już w dniu 7 grudnia. W obszernym i wszechstronnie rozbiegającym przedmiocie wywodzie, zwracał Richter uwagę, że przez ominięcie w tej sprawie sejmu, uchylono ją z pod obrad publicznych. Dowodził, że niepotrzebnym jest tworzenie instytucji rady ekonomicznej obok parlamentu i sejmu, obok sejmików handlowych i krajowego kolegium ekonomicznego, a nakoniec obok niemieckiej rady rolniczej; udawał także, iż rada ekonomiczna nie będzie miała w istocie żadnej wartości, z powodu swojej organizacji wewnętrznej. Gdy bowiem wspomniane powyżej instytucje wychodzą z woli wyborców, albo przynajmniej wybierają swobodnie przewodniczących, to rada ekonomiczna składać się ma tylko z członków pośrednio lub bezpośrednio mianowanych, we wszelkich sprawach zależna będzie od rządu, a kierownictwo w niej obejmą ministrowie. Organizacja rady obmyślana jest nawet w ten sposób, ażeby przewodnictwo w niej miał zawsze zapewnione sam książę Bismarck. Będzie to zatem, zdaniem mowy, tylko kopia ustroju napoleońskiego, wyposażona pozorną władzą, którąby przy sposobności można zwrócić przeciw sejmowi. W dalszym ciągu dowodził Richter, że interesa, które ma wziąć pod opiekę rada ekonomiczna, mają dotychczas daleko lepszą reprezentację. Nikt naprzykład nie oszaleł się twierdzić, że rolnictwo przez częściową reprezentację w tej z 75 osób składającej się instytucji, będzie silniej i lepiej reprezentowane, niż w sejmie, gdzie zasiada stu posłów ziemianskich, niż także w Izbie wyższej która w 1/3 składa się z obywateli ziemskich. Jaka myśl przewodnia — dodaje Richter — przyswiecała twórcom nowej instytucji, wynika z charakterystycznego okólnika, który wzywa prezesa Izby handlowej do zarządzenia wyborów reprezentacji do rady ekonomicznej. W urzędowym tym okólniku wzywani są uprzejmie prezesowie Izby handlowej, ażeby zwracali uwagę na wyznaczenie religijne i stanowisko polityczno-handlowe przyszłych reprezentantów. Mniemał także Richter, że kilku z góry zamianowanych członków klasy robotniczej nie będzie mogło reprezentować dostatecznie interesów robotniczych. Całość tej instytucji nie jest niemiernym, tylko zależną od rządu komisją ministeryalną, utworzoną w tym celu, ażeby wzmożenie stanowisko kanclerza wobec parlamentu i innych ministrów. Nowa instytucja w razie upadku dzisiejszego systemu, upadnie jedna z pierwszych.

Z ministrów najprzód Lucius wystąpił przeciw wywodom Richtera. Zaprzeczył on, żeby nowa korporacja uszczuplała znaczenie parlamentu, a co do reprezentacji innych interesów, to właśnie celem rady ekonomicznej jest usuwanie sprzeczności między temi interesami. Deputowany Hänel pożytywał wprowadzanie nowego kółka do machiny prawodawczej za niezgodne z konstytucją. Na wątpliwości te odpowiada minister sprawiedliwości Friedberg, oświadczając, że rada ekonomiczna nie jest żadnym urzędem, ale raczej fachową komisją doradcą, w takim rodzaju jak niejednokrotnie zwoływane były komisje dla rozbioru kwestji szczególnych. Deputowany Mayer utrzymywał, że podobne specjalne komisje mają większą wartość praktyczną, niż wybierana stale rada ekonomiczna, której członkowie mogą nie posiadać wiadomości fachowych potrzebnych do rozbioru nasuwających się kwestji. Centrum i konserwatyści powitali radę ekonomiczną nader przychylnie. Większość złożyła z tych dwóch żywiołów występowała jednomyślnie przeciw wycieczkom postępowców, traktując ich opozycję przeciw radzie ekonomicznej jako donkiszoteryę.

(Powstanie Kurdów).

Armeński dziennik *Mszak* otrzymał z Tabris o powstaniu Kurdów następujące szczegóły: „Z Persji dochodzą wiadomości przerażające. Kurdowie na czele szajki Ibadullii opanowali perskie prowincje Sauk-Bulak, Mianab, Binab i Maraga. Siły zbrojne Kurdów oceniamy blisko na 100.000. Uzbrojeni są wszyscy doskonale w karabiny Martiniego i posiadają kilka dział. Wszędzie, gdziekolwiek się zwróci ci barbarzyńcy, niosą straszliwe spustoszenie, palą wsie i miasta i mordują bezbronnych mieszkańców. Ofiarą

ich krwiożerości padają tak samo Armeńcy jak Persowie. Ktokolwiek nie może się ratować ucieczką, tego czeka śmierć nieuchronna. Z równą zaciekleścią mordują Kurdowie Persów szczytów, których jako sunnici pożywiają za osobistych i nieprześląganymi wrogów. Dowiadujemy się, że w Mianabie kilka tysięcy mahometan schroniło się do meczetu, lecz Kurdowie nie uszanowali świętyni Proroka, zgromadzili około meczetu stopy łuczywa, siana i innych zapalnych materiałów i podpalili je. W meczecie zginęli wśród pożaru w mękach wszyscy tam zgromadzeni mahometanie. Mnóstwo ludzi wyznania chrześcijańskiego i mahometańskiego chroni się w Tabris. Z akcyi i zachowania się Kurdów wynika, że liga kurdyjska jest oddawna zorganizowana. Część Kurdów, biorących udział w powstaniu, przybyła z granic tureckich. Szajka Ibadulla ogłosił się jako władca niezależny, jako kalif prowincji zdobytych przez Kurdów. Utrzymuje się tu uporeczywie pogłoska, że olbrzymi ten ruch Kurdów jest dziełem rządu tureckiego. Zapytują bowiem, skądby Kurdowie wzięli taką mnogość karabinów systemu Martiniego i w dodatku działa. W dalszym ciągu zastanawia się dziennik armeński nad tajnym zamiarem rządu tureckiego, który spowodował wtargnięcie Kurdów w granice Persji. Jeżeli bowiem dzięki hordy kurdyjskie wpadną na terytorium armeńskie i rozpoczną mieczem i ogniem kraj pustoszyć, to będzie mogła Porta odpowiedzieć Europie, że ci Kurdowie nie są jej poddani, że w Persji wybuchło powstanie, które się przedarło przez granicę, że zatem rząd turecki nie jest w stanie usunąć tego ruchu. Według późniejszych wiadomości z Teheranu przyszło pomiędzy wojskiem perskiem a Kurdami do starcia pod Sudzłakiem. Persowie mieli opanować tę miejscowość. W okolicy miasta ma się znajdować na pobojuwisku około 2000 zwłok poległych nieopogrzebanych. Naczelną wódz Kurdów zdobył Urumię i tam się oszańcował.

Ostatnie wiadomości o powstaniu kurdyjskim są bardzo sprzeczne. Według jednych doniesień zostało już ono zupełnie stłumione i sultan telegraficznie powinszował szachowi tego sukcesu, według innych, Rosya przyrzekła szachowi pomoc do stłumienia tego ruchu, któremu, jak ją w innych jeszcze doniesieniach podejrzewano, sama miała dać inicjatywę, pragnąc jednakże zwrócić Kurdów przeciwko Turkom jednocześnie z chwilą wybuchu wojny turecko-greckiej i powstania bułgarskiego.

KRONIKA

— Wykład habilitacyjny inżyniera p. Karola Skibińskiego odbędzie się w tutejszej c. k. szkole politechnicznej we czwartek dnia 2 grudnia r. b., o godzinie 12 w południe. Prelegent wykladać będzie: O belce ciągłej z przegubami.

— Odczyty dla kobiet. Oddział lwowski towarzystwa pedagogicznego urządził szereg odczytów dla kobiet. Odczyty te trwać będą od 15 grudnia do 9 marca a wezmą w nich udział pp. dr. Julian Oehorowicz, dr. Franciszek Kamiński, dr. Tadeusz Żuliński, dr. Ignacy Petelenz, prof. Franciszek Próchnicki, dr. Oskar Fabian, prof. Bolesław Baranowski, pani Felicya z Wasilewskich Boberska, dr. Anatol Lewicki i dr. Józef Żuliński.

(k) Przy wielkim udziale przedstawicieli wszystkich sfer tutejszej publiczności, odbyły się w niedzielę i wczoraj pogrzeby szanownych obywateli tutejszych s. p. Jana Kleina i Józefa Ostrowskiego. Ostatni, postać wyjątkowo sympatyczna wszystkim, którzy kiedykolwiek mieli sposobność zetknąć się z miłym staruszkim, prawdziwy typ dawnego patrycyusza miejskiego w najlepszym tego słowa znaczeniu, w rozmaitych kołach towarzyskich, jak mianowicie w kasynie miejskim i na strzelnicy miejskiej zostawił po sobie lukę, którą żywo te koła odczuwać będą. Był to aż do ostatnich czasów jeden z najlepszych strzelców tutejszych, wzór pod tym względem dla młodszej generacji — oraz jeden z najstarszych miłośników naszego Wysokiego Zamku, gdzie od wielu lat w godzinach południowych można było spotkać krzepkiego staruszka na przechadźce. Na schyłku już życia ciężki cios spotkał s. p. Ostrowskiego, utracił młodego, piękne nadzieje rokuującego w zawodzie rzeźbiarskim syna Kazimierza który w początkach b. r. zmarł w Warszawie.

* Zapiski policyjne. Skradziono panu K. L. z pomieszczenia złoty damski zegarek o dwóch emaliowanych kopertach ozdobionych brylancikami; panu W. M. z pomieszczenia pod l. 21 na ulicy Piekarskiej czarne palto; pani A. P. z pomieszczenia pod l. 13 na ulicy Halickiej srebrny zegarek z dwoma kopertami rytowanymi; panu K. B. z komórki pod l. 30 na ulicy Garncarskiej białiznę; pani B. W. z kieszeni czarny pugilares z kwotą 2 zł. 69 ct. i złoty sygnet; panu S. z pomieszczenia pod l. 54 na ulicy Halickiej kołnierz tumakowy; pani

A. K. z kieszeni pugilares, w którym się znajdowała karta zastawnicza banku hipotecznego na złoty zegarek. — Straż policyjna aresztowała Maryana Ozajkowskiego i Jana Bronickiego schwytych na kradzieży kieszonek w kościele OO. Dominikanów. — Złożono w policyi worek grysu znalezionej na ulicy Janowskiej — Paweł Marszałek, rodem z Kościelnik, 70 lat liczący, zarobnik, kopiący ziemię w rzeczywistości l. 19 przy ulicy Snopkowskiej przywalony został w skutek oberwania się brzęgu i natychmiast ducha wyzionął. Zwłoki odwieziono do kostnicy szpitala powazecznego.

† Zmarł w ostatnich dniach: w Sandomierzu ks. Józef Michał Juszyński, biskup diecezji sandomierskiej, przeżywszy lat 87; w Petersburgu ks. Mikołaj Massalski, szef rosyjskiej artylerji gwardyjskiej i petersburskiego okręgu wojskowego, w 68 roku życia.

— Spadkobierca zmarłego niedawno znakomitego przemysłowca Edwarda Haasa, pan Filip Haas w Wiedniu, ofiarował 10.000 zł. na ubogich.

— Dwa wstrząśnienia ziemi obserwowano w okolicy Gleisdorf w Styrii dnia 24 b. m. po północy. Zjawisko trwało 3 sekundy.

— Z powodu pojedynku, którego ofiarą padł student Küttner, sąd w Halli skazał słuchacza medycyny Hartunga na trzyletnie zamknięcie w twierdzy.

— Ciekawe zjawisko tęczy odwrotnej, t. j. końcami swoimi obróconej do góry, obserwowano w tych dniach około godziny 9 rano w Innspruku. Zjawisko trwało blisko pół godziny.

— Przy budowie tunelu Arletańskiego pod Stuben roboty doznały chwilowej przerwy w skutek niespodzianego zalewu wód zaskórnych.

— Przed sądem w Monachium stał dnia 23 b. m. ludwisarz August Scholler pod zarzutem, że jednemu z swych towarzyszy odgrażał się, iż go zabije. Po skończonej rozprawie Scholler dobył rewolweru i strzelił dwa razy do głównego świadka dowodowego. Pomimo, iż dużo osób znajdowało się w sali, kule nie ugodziły nikogo, a Scholler został związany i prawie na rękach zanieśiony do więzienia.

— Dziennikarz rewolwerowy Aleksander Safir, były wydawca *Bomby* wiedeńskiej, skazany został przez sąd w Pesacie, jako przynależny węgierski, na sześciomiesięczne więzienie za popełnienie szeregu faktów wymuszania pogrózkami okupu na różnych osobach.

— Premia z roku 1611. Stany generalne byłej rzeszypospolitej holenderskiej jeszcze w roku 1611 ustanowiły nagrodę w sumie 25.000 zł. za odkrycie tak zwanego północno-wschodniego przepływu, t. j. drogi morskiej z Europy do Azji wzdłuż północnego wybrzeża tych kontynentów. Ponieważ odośna uchwała stanów generalnych dotąd nie została cofnięta formalnie, pretenduje więc o nią profesor Nordenskjöld, jako odkrywca rzeczony przepływu, i zdaje się, że rząd holenderski poczuje się do obowiązku wypłacenia mu tej nagrody.

— Tunelem św. Gotarda już tej zimy na mocy układu szwajcarskiego zarządu pocztowego z przedsiębiorstwem, przewożona będzie wózkami roboczymi cała poczta listowa do Włoch w razie zasypania śniegiem wąwozu św. Gotarda.

— Istny skarb dla numizmatyków wyorał pewien włosianin we wsi Szalonki, w powiecie ostrzeszowskim, w Poznańskim. Skarb ten składał się z tysiąca blisko srebrnych monet rzymskich, z których kilkaset ocalało i weszło do kilku zbiorów prywatnych. Około 300 jest złożonych do użytku numizmatyków u ks. Siarkowskiego w Opatowie.

— W procesie o kradzież dwóch milionów lirów w drodze koleją żelazną z Ankonu do Genuy, sąd przysięgły w Ankonie skazał urzędnika banku narodowego włoskiego Tangherlini, pod którego nadzorem praewożona była owa suma, na 12-letnie, zaś podrzędnych urzędników Paocagelo i Governatori na pięć i ośmiolatek więzienie.

— Trucielka Teresa Simere, przed dwoma laty skazana za cały szereg czynów zbrodniczych, popełnionych w Wiedniu, na piętnastoletnie ciężkie więzienie, umarła w zakładzie kary w Neudorf.

— Ohydna zbrodnia spełniona została w okolicach miasta Kobrynia, w Grodzieńskim. Pewien strażnik leśny w rewirach rządowych zadenucyował swojego przełożonego o nadużycia w służbie i defraudacje. Leśny przez zemstę wypędził strażnika ze służby, lecz później, po odwołaniu przez tegoż denuncyacji pogodzili się i strażnik w miejscu pozostał. Sroższą wszakże zemstę w zamiarze pozbycia się raz na zawsze stróża swych czynności, umyślił leśny. Poprosił on do siebie owego strażnika pod pozorem poczęstunku na zgodę, upoił go aż do nieprzytomności i wraz z obecnym przyjacielem swoim obrabował go ze znacznej sumy, jaką nieszczęśliwy miał przy sobie. Następnie złośliwie rozebrali ofiarę do naga, nasmarowali całe ciało jakąś palną masą i zapalili. Biedny człowiek spalił się na węgiel! Sprawcy zbrodni są uwięzieni.

— **Zima w Ameryce.** Z New-Jorku donosi depesza telegraficzna dnia 23 b. m.: Żegluga na jeziorach, rzekach i kanałach północnych ustala w skutek silnych mrozów. Zwrot zimowy nastąpił bardzo szybko, a według doniesień kupieckich 800 statków z ładunkiem 6½ milionów ton pszenicy, zaskoczonych mrozem, ugrzęzło na kanałach w lodzie.

— **Arsenik w solnicze.** W Knoxville, w północno-amerykańskiej krainie Tennessee, podczas wesela podano na stół przez rostargnienie arsenik w solnicze zamiast soli. Skutkiem otrucia zachorowało 27 osób, z których 9 umarło.

— **Skrupuł religijny.** Dzienniki monachijskie opowiadają, że nowozaciężny nazwiskiem Müller z Wirtembergu wzbrania się złożyć przysięgę wojskową i z tego powodu od dłuższego już czasu znajduje się w areszcie. Oświadczył on, że gotów jest nareszcie złożyć żądaną przysięgę, ale tylko z dodatkiem: „o ile Ewangelia i przykazania Boże nie są temu przeciwnie.“

— **Wyścig pieszki** niebawym dotąd rozmiarów, zapowiada znany z podobnych produkcji Anglik William Gale. Na jednym z otwartych placów w południowej dzielnicy Londynu, zwanym Lille Bridge Grounds przebieżdż on na 2500 mil angielskich w taki sposób, iż przeciętnie na każde 1¼ mili potrzebował będzie pół godziny czasu. Wyścig więc trwać będzie bez przerwy sześć tygodni dniem i nocą!

— **Łaźnie starorzyskie,** dobrze zachowane, odkrył prof. Novi w pobliżu Herculanium w głębokości kilkunastu metrów pod powierzchnią ziemi. Doznały one były w 78 roku po Chrystusie losu miasta Pompei i t. d. od wybuchu Wezuwiusza, który pokrył je popiołem i lawą. Zabytek ten rozmiarami i okazałością przewyższała ma wszystkie, co od półtora blisko wieku odkopano dotychczas w Herculanium, Pompei i Stabii. Zawiera mianowicie wiele ozdób marmurowych, fresk, mozaik i innych dzieł sztuki, wybornych pod względem wykonania.

— **Naprawiona krzywda.** Głośnym był w roku 1847 proces hrabiego Libri Carracci, kustosa księgozbiorów państwowych we Francji, którego oskarżano o przywłaszczenie sobie i sprzedanie rozmaitych pierwszorzędnych znaczenia i wartości rękopisów, które pozostawały pod jego bezpośrednim nadzorem. Libri ratował się był wówczas ucieczką i skazany został zaocznie na dziesięcioletnie więzienie. Pomiędzy innymi przywłaszczył on był sobie połowę rękopisu Pięcioksiąg (*Pentateuch*) z szóstego stulecia, znajdującego się w bibliotece lugduńskiej, i jak sprawdzono, następnie sprzedał ten cenny zabytek lordowi Achburnham. Teraz syn tego ostatniego zwrócił miastu Lugdunowi skradziony przez Libri'ego rękopis z tą jedyną prośbą, iżby ogłoszono publicznie, że ojciec jego, nabywając rzecz skradzioną, działał w dobrej wierze i że według ustaw angielskich ani ojciec jego, ani też on sam nie był weale obowiązany zwrócić ten manuskrypt prawowitemu jego właścicielowi.

Z Izby sądowej.

(Orzeczenie najwyższego trybunału sprawiedliwości.)

(L) Galicyjski senat najwyższego trybunału sprawiedliwości rozbiarał d. 27 b. m. osobliwą zbrodnię. Niejak Nussim Flaumensaft wprosił się na noc do pewnego włościanina pod Tarnowem. W następnym dniu zachorowała włościaninowa krowa a prawie równocześnie pojawił się ojciec Nussima, Majer Flaumensaft, i oświadczył, że krowa ma księgosusz, i należy ją natychmiast zabić. Wykonano radę Flaumensafta, który też kupił za bezcen skórę i mięso z zabitej krowy. W tym samym czasie zachorowały krowy u dwóch innych włościan i znowu zjawił się Majer Flaumensaft z przestrogą, że to zaraz i znowu by dło zabito, a Flaumensaft nabył skórę i mięso. Włościanie mieli jednak pewne skrupuły co do sprzedaży mięsa z chorych zwierząt i spowodowali oględzinę a weterynarz skonstatował, że byłoby to otrute arsenikiem.

Prokurator państwa uwzględniła obu Flaumensaftów i wniosła przeciw nim oskarżenie, że chcą od chłopów nabyć za bezcen mięso i odpadki zwierzęce, potruili krowy i wzmówili w biednych właścicieli, że byłoby padło ofiarą zarazy. Oskarżonym dowiedziano winy i skazano jednego z nich na dwumiesięczne, drugiego na czteromiesięczne ciężkie więzienie. Przy wyroku powstały wielkie trudności w zastosowaniu ustawy. Prokurator domagał się u karania za złośliwe uszkodzenie cudzej własności (§ 85 ust. kar.) ale z uwzględnieniem okoliczności, iż przez czyn oskarżonych było na szwank narażone zdrowie ludzkie bo oskarżeni sprowadzili na targ zatrute mięso (wyższy wymiar kary z §. 85 lit. b. ust. kar.) Sąd zaś obwodowy w Tarnowie upatrzył w tym czynie zbrodnię oszustwa, ponieważ oskarżeni działali w zamiarze osiągnięcia zysku.

Prokurator wniosł zażalenie nieważności, które wobec trybunału najwyższego popierał generalny adwokat Simonowicz. Wypowiedział on swoje zapatrywanie, że w niniejszym wypadku zachodzi zbrodnia złośliwego uszkodzenia cudzej własności. Nie ma zaś podstawy do wyższego wymiaru kary, ale natomiast należy ukarać zasądzonych za wzbronioną sprzedaż mięsa nieopatrzonych przez lekarza.

Obronca dr. Marcelli Frydman przemawiał również przeciw zastosowaniu wyższego wymiaru kary. Nie skonstatowano dostatecznie, iż oskarżeni czynem swoim narazili na niebezpieczeństwo zdrowie ludzkie. Zresztą, tylko jeden z oskarżonych sprzedawał mięso z zabitej krowy.

Trybunał kasacyjny, któremu przewodniczył radca dworu Wierzbicki, uwzględnił zażalenie nieważności o tyle, iż czyn powyżej opisany skwalifikował jako zbrodnię złośliwego uszkodzenia cudzej własności, a natomiast odrzucił żądanie prokuratora, ażeby zastosować wyższy wymiar kary. Z drugiej zaś strony zastrzył trybunał karę dla Majera Flaumensafta o jeden miesiąc, a nadto skazał go jeszcze na karę pieniężną, ponieważ udowodniono mu, iż sprzedawał mięso z zatrutej krowy.

GOSPODARSTWO I HANDEL

Rafinerya nafty w Grybowie.

(w) Znany z licznych prac, mających na celu podniesienie przemysłu w naszym kraju, dr. Henryk Gintl umieścił w starej *Presse* ciekawy artykuł o rafinerii nafty w Grybowie, który z przyjemnością powtarzamy w naszym piśmie.

„Jeszcze w dniu 27 kwietnia 1875 r. miałem zaszczyt na posiedzeniu Towarzystwa geograficznego w Wiedniu udzielić wiadomości o obszarze produkcji nafty i wosku ziemnego w Galicji a mianowicie o kopalniach nafty p. Ignacego Łukasiewicza, twórcy galicyjskiego przemysłu naftowego i wyraziłem podczas nadzieję, że jeżeli się upewsczechni racjonalna eksploatacja kopalń i użycie ulepszonych metod oczyszczania, przyczyni się to niezawodnie do podniesienia bardzo nisko stojącego przemysłu naftowego w Galicji i usunięcia zagranicznej konkurencji. Obecnie jestem w możności podać niektóre szczegóły o urządzeniu nowej wielkiej destylarni Jamesa Corrigan w Grybowie, świadczące, że i w Galicji także umieją w systematyczny sposób eksploatawać skarby górnicze, gdy przedsiębiorstwo rozporządza potrzebniemi na ten cel kapitałami. Jest to jednakże opanowaną oznaką miejscowych stosunków galicyjskich, że bogate obszary naftowe tego kraju dotychczas zaspakajają mogą zaledwie czwartą część ogólnych potrzeb monarchii.

„Zakłady w Corrigan zdolne są produkować dziesięć beczek dziennie. Fabryka jest urządzoneą nadzwyczaj praktycznie i wkrótce ma być rozszerzoną przez założenie fabryki parafiny celem korzystniejszego spożytkowania odpadków destylacyjnych. Nafta grybowska znana jest w handlu pod nazwą *Mineral Rep Oil of American bit Worke Grybow* i należy jak wiadomo do gatunków bardzo poszukiwanych. Urządzenie zakładu jest w całym znaczeniu tego słowa amerykańskie, tak dalece, iż można powiedzieć, że nigdzie jeszcze w Austrii system amerykański tak ściśle nie został zastosowanym. Z wielkiego przyrodzie bitej położonego zbiornika, do którego zlewają się wszystkie dostarczone beczki nieoczyszczonej nafty, przepowadza się surowy produkt za pomocą pompy parowej do dwóch wielkich rezerwoarów z blachy stalowej, mających po 2000 beczek objętości. Z rezerwoaru nafta przepływa prosto do kotła destylacyjnego. Naczynie do ochładzania, umieszczone zaraz w bliskości, zawiera pokład rur 30 metrów długich, mających 80 milimetrów średnicy, których ujścia stanowią rury odpływowe idące wprost do rezerwoarów przeznaczonych na rozmaite gatunki oczyszczonej nafty. Z tych rezerwoarów, mających po 100 beczek objętości, olej skalny przepowadza się pompą parową do wielkich drewnianych, otworem wybitych kadzi i tam oczyszcza się za pomocą kwasów chemicznych. Dla lepszego wymieszania nafty z kwasami służy pompa powietrzna, dostarczająca ciągle dostatecznej ilości powietrza na dwa kadzi. Miejsce, w które umieszczonym jest zakład uczyniła koniecznym umieszczenie obu wielkich rezerwoarów w miejscu wyżej wzniesionem niż kotły destylacyjne, te zaś ostatnie leżą znowu wyżej niż kadzi oczyszczalne. Naży tu dodać, że w całym tem urządzeniu sieć rur tak jest rozdzieloną, iż olej surowy przeznaczony do destylacji i smoła dochodzą do kotłów w odpowiednio ustosunkowanej ilości. Smoła wpędzana jest do kotła podobnież za pomocą pary, a trzy pompy, wprowadzone w ruch przez jedną stałą maszynę parową,

z których jedna służy do wody, druga do surowej nafty, a trzecia do destylatu, wskazują w każdej chwili ilość przepędzonego płynu. Nowością w tem urządzeniu jest to, że nafta rafinowana wprost z kadzi oczyszczalnych przepowadza jest na dworzec kolei w Grybowie zapomocą odpowiednio urządzonych rur mających 237 metrów długości. Rury te umieszczone są w drewnianym kanale mającym 1 metr szerokości a 80 centymetrów głębokości, i jest ich trzy w linii równoległej. Dwie z nich służy do przepowadzenia nafty, trzecią zaś przepuszcza się para używana do oczyszczania beczek. Napełnienie beczek odbywa się na samym dworcu w bardzo prosty sposób zapomocą węzłów kauczukowych zaopatrzonych odpowiedniemi kurkami wynalazku Watsona, które po napełnieniu same zamykają beczki, tak, że ani kropla płynu nie rozlewa się na ziemię. Takie urządzenie przedstawia tę korzyść, że na dworcu kolei nie potrzeba trzymać większej nad konieczność ilości nafty i że niebezpieczeństwo pożaru jest zupełnie usuniętem. Ponieważ zakład leży o 20 metrów wyżej niż dworzec, skorzystano zatem z tego naturalnego spadku i do przepowadzenia nafty z zakładu na dworzec nie potrzeba żadnego osobnego motoru.

„Wspomnieć tu należy, że w Galicji zachodniej, a po części także i wschodniej, używają dziś prawie wyłącznie do nafty beczek amerykańskich, które ważą 30 do 33 kilogramów, a obejmują w sobie średnio po 142 kilogramów płynu.

„Urządzenie zakładu Jamesa Corrigan jest, jak widzimy z powyższego opisu z bardzo prostą i odpowiednią, dorównyującą pod każdym względem urządzeniu najlepszych destylarni amerykańskich. Nie można tego jednak powiedzieć o wydobywaniu górnictwem nafty, które jest najważniejszą kwestją w zakresie przemysłu naftowego. Czy w tym względzie Galicja zdoła dorównać Ameryce, czy też nie, zależy to nie tyle od czasu lecz głównie od rozstrzygnięcia wielkiego pytania, czy górnictwa eksploatacja obfitych skarbow przyrody w Galicji, odbywać się będzie na przyszłość na podstawie ustawy górnicznej, czy też nafta będzie uważaną nadal za część składową własności gruntowej, co niestety dotychczas okazało się niekorzystnym dla rozwoju produkcji naftowej.“

Wiedeń, 29 listopada. (*Tel. Gaz. Lw.*) Na dzisiejszy targ bydła spędzono 2138 wołów, to jest 626 galicyjskich, 1038 węgierskich i 474 niemieckich. Na środę zapowiedziano 577 wołów kontumacyjnych. Spęd był o 51 sztuk mniejszy od zeszlotygodniowego, mimo to obrót osłabł bardzo, a cena spadła o 1-50 zł. Sprzedano wszystkie woły. Płacono za woły galicyjskie 52—58 zł., w najprzedniejszym gatunku 60—61 zł., za węgierskie woły 54—60 zł., za woły niemieckie 54 do 61 zł. a. w.

OSTATNIA POCZTA

Przedwczoraj obchodzono w Wiedniu stoletnią rocznicę wstąpienia na tron cesarza Józefa II. Wieczorem odbył się pochód z pochodniami, w którym wzięło czynny udział 1500 uczestników. Pochód wyruszył z przed kościoła Franciszka Józefa i posunął się przez *Ringstrasse*, *Operngasse* i *Augustinergasse* na plac Józefa, świetnie udekorowany, gdzie odśpiewano kantatę. Także z innych miast monarchii nadechodzą doniesienia o obchodzie tej stoletniej rocznicy.

Mityng młodocześki zwołany na dzień 28 b. m. zupełnie się nie powiódł. Partya robotników, której reprezentantowi Sallerowi komitet odmówił głosu na mityngu, wywołała burdę, a w następstwie rozwiązanie zgromadzenia przez komisarza rządowego. Zaledwie dr. Trojan kilka słowy określił cel zwołania mityngu i wezwał zgromadzonych do wyboru prezydium, rozpoczęli tłumnie zabawa robotnicy pekielnymi hałas, domagając się, aby Sallera wybrano prezydentem. Na to inni zaczęli krzyżować: „Precz z Sallerem“. Powstał zgiełk i tumult trudny do opisania. Daremnie Człakowski zaklnął zgromadzonych, aby nie dawali zgorszenia i nie wystawiali się na szyderstwo Niemców, tumult wzrastał się ciągle, a w końcu przyszło do bójki na pięści, kije i parasole. Komisarz rządowy oświadczył wtedy, że zgromadzenie jest rozwiązane, ponieważ bójka nie przeniosła się na ulicę, policya nie miała powodu do interwencji.

W Lublanie odbył się w niedzielę mityng, w którym wzięło udział około 1000 osób. Uchwalono rezolucję z protestem przeciw uchwałom liberalnego *parteitagu* i z żądaniem zniesienia podatków od mąki, kawy, cukru i nafty, tudzież z żądaniem zaprowadzenia ustawy przeciw lichwie.

Petycja do ks. Bismarcka, podpisana przez 32 kupców hamburskich, żądająca przyłączenia Hamburga do związku celnego wywołała żywe zaniepokojenie w Hamburgu i rozdział opinii na dwa obozy. Na giełdzie tysięcy osób należących do stanu handlowego, podpisało protestację przeciwko tej petycji, a zaraz nazajutrz odbyło się zgromadzenie ludowe, na którym półtora tysiąca obecnych oświadczyło się za żądaniem zawartem w petycji.

Z Paryża donoszą, że w kwestyi zamknięcia klasztorów papież nie przesłał noty protestującej, lecz polecił nuncjuszowi uczynić ustne przedstawienia.

Proponowane przez rząd angielski środki pacyfikacji Irlandji mają być następujące: Projekt nadania własności gruntowej włościanom, ulegalizowanie i rozszerzenie systemu dzierżawnego, obowiązującego w hrabstwie Ulster, utworzenie nieustającej komisji szacunkowej dla unormowania czyszu dzierżawnego, tudzież ustalenie wolnej sprzedaży gruntów. Wszystkie te projekty mają być przedstawione parlamentowi. Myślą przewodnią projektu rządowego jest użycie z funduszy państwa odpowiednich kwot na uprawę obszarów ziemi, leżących obecnie odłogiem, celem utworzenia własności gruntowej włościanańskiej.

Rozprawy w parlamencie włoskim nad zniesieniem kursu przymusowego rozpoczęła się prawdopodobnie dopiero 14 stycznia. Dzisiaj spodziewać się należy nadejścia telegramów o rezultacie dyskusji nad interpelacjami. Według wszelkiego prawdopodobieństwa wniosek Martiniego przyjmujący do wiadomości wyjaśnienia dane przez ministerstwo, zostanie przyjętym, jako wotum zaufania dla gabinetu. Liczba głosów większości zadecyduje jednak, o ile silną jest pozycja gabinetu Cairologa.

Według *Triester Ztg.* rząd grecki zamówił w Steyr i w Wiedniu 60.000 sztuk tyleówek systemu Grassa i 80 milionów patronów. Fabryka Werndla w Steyr ma już gotową pierwszą wysyłkę. Obliczają, że od r. 1878 fabryka ta dostarczyła radowi greckiemu za 8 milionów franków swoich wyrobów. Armia grecka liczy obecnie 58.500 ludzi, z których jednakże nawyżę 30.000 można skoncentrować na granicy. Mimo tych uzbudzeń spodziewanem jest rozpoczęcie bezpośrednich układów pomiędzy Grecją i Turcją, do czego inicjatywę miała dać Porta. Asym-bas-a czynił w tym duchu przedstawienia posłowi greckiemu w Konstantynopolu Konduriotisowi, a posel turecki w Atenach Photiades-bej rządowi greckiemu.

Nazajutrz po zajęciu Dulcignu Czarnogóry zajęli całe terytorium aż do brzegu Bojany. W Dulcigno panuje zupełny spokój, a rodziny, które opuściły miasto, już zaczynają powracać. W sobotę przed południem Bożo Petrowicz wjechał do miasta wraz z znakomitszymi mieszkańcami, którzy wyjechali naprzeciw niemu. Następnie odśpiewano w kościele *Te Deum* i przy odgłosie armat wywieszono czarnogórską chorągiew. Ludność muzułmańska również wysłała deputację na powitanie Bożo Petrowicza.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 29 listopada. W artykule witałym rozpoczęcie ponowne konstytucyjnej działalności Rady państwa podnosi *Wiener Abendpost*, że ludność, znużona waśnią polityczną, domaga się usunięcia gniotących ją dolegliwości, aby od dawna obiecywane polepszenie wreszcie stało się rzeczywistością. Wybitną cechą dzisiejszej chwili jest dążność do zabezpieczenia i rozwoju materialnych interesów; wynika ona z przeświadczenia, że idee liberalne znajdują zupełne bezpieczeństwo w konstytucji i otaczających ją instytucjach, i z przekonania, że nowożytny ustrój zanadto

(8073 1-3) Edykt

L. 3820. C. k. sąd powiatowy w Kutach podaje do publicznej wiadomości, że na dniu 22 grudnia 1880, 26 stycznia 1881 i 23 lutego 1881, każdym razem o godzinie 10 z rana, odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności, pod nr. 63 w Roznie wielkim połozonej, niestanowiącej tabularnego ciała, należącej do Stacha Andryca i na 400 zł. w. a. sądownie oszacowanej w celu zaspokojenia pretensyi Mojżasza Sendera w kwocie 287 zł. aw. z pn.

Warunki licytacyjne przejrzane być mogą w tut. sądownej registraturze. Kuty d. 31 lipca 1880.

(8064 1-3) Edykt

L. 6288. C. k. sąd powiatowy w Nowym-Sączu ogłasza, iż celem zaspokojenia wierzytelności Simche Schmeida w kwocie 200 zł. z przynależnościami odbędzie się w tutejszym sądzie publiczna sprzedaż realności w Zawadzie połozonej, wykazem hipoteczym l. 76 objętej dłużnika Piotra Kuchańskiego własnej w dniu 28 stycznia 1881 i w dniu 18 lutego 1881, każdym razem o godzinie 10 z rana, na których powyższa realność tylko za cenę szacunkową lub powyżej takiej sprzedaną będzie.

Cena wywołania stanowi wartość szacunkową w kwocie 810 zł. wadyum zaś 81 zł. w. a.

Resztę warunków i wyciąg hipoteczny można w tutejszej registraturze sądownej przejrzeć.

Nowy-Sącz 25 września 1880.

(8063 1-3) Edykt

L. 5668. C. k. sąd powiatowy w Gródku uwiadomia Piotra Christiana z życia i miejsca pobytu niewiadomego, w razie śmierci zaś, tegoż spadkobierców, iż na prośbę e. k. uprzywilejowanego akcyjnego banku hipotecznego we Lwowie w sprawie orzeczeń Jakóbowi Bechtloffowi pto 73 zł. 60 ct. w. a. z pn. dla niego kuratorem adw. dr. Flakowicza w Gródku ustanowiono.

Z o. k. sądu powiatowego Gródka 18 września 1880.

(8070 1-3) Edykt

L. 870. C. k. sąd powiatowy w Jazłowie podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zaspokojenia wierzytelności e. k. uprz. zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w kwocie 100 zł. a względnie 63 zł. 79 ct. w. a. z pn. odbędzie się w e. k. sądzie powiatowym w Tlustem przymusowa sprzedaż realności dłużnika Maksyma Prymiak pod nr. 158 w Capowcach a to na dniu 12 stycznia, 9 lutego i 10 marca 1880, o godzinie 9 rano z tem, że realność ta w pierwszych dwóch terminach za lub wyżej ceny szacunkowej, na 3cim także niżej ceny szacunkowej sprzedaną zostanie.

Cena wywołania stanowi wartość szacunkową w kwocie 600 zł. w. a.

Wadyum wynosi 60 zł. w. a.

Resztę warunków może być przejrzana w sądownej registraturze.

Jazłowiec dnia 13 marca 1880.

(8086 1-3) Edykt

L. 40717. C. k. sąd powiatowy miejsko-delegowany w Krakowie zawiadamia niniejszym edyktem niewiadomego z miejsca pobytu Jana Fitzę, iż przeciw niemu wniosła Franciszka Kirchmajer pozw do pr. 15 listopada 1880 l. 40717 o zapłacenie czynszu najmu w kwocie 30 ztr. w. a. wskutek czego do rozprawy drobiazgowej wyznaczonym został termin na dzień 18 stycznia 1881 o godz. 9 rano a kuratorem dla pozwanego niewiadomego z miejsca pobytu Jana Fitzę na koszt i niebezpieczeństwo jego ustanowionym został adw. Dr. Faustyn Jakubowski w Krakowie.

Zarazem wzywa się Jana Fitzę, ażeby albo ustanowionemu kuratorowi przed terminem dowody potrzebne przedłożył, albo na powyższym terminie osobiście stanął lub też innego pełnomocnika sobie ustanowił i o tem sądowi doniósł.

Kraków 17 listopada 1880.

(8069 1-3) Edykt

L. 4984. C. k. sąd powiatowy w Kutach podaje do wiadomości publicznej, że na d. 24 grudnia 1880, 28 stycznia i 3 marca 1881 każdym razem o godzinie 10 z rana, odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. 27 w Hołowach połozonej, niestanowiącej tabularnego ciała należącej do Michała Spetzuka na 820 zł. w. a. sądownie oszacowanej, w celu zaspokojenia pretensyi 208 zł. w. a. z pn.

Warunki licytacyjne przejrzane być mogą w tutejszo sądownej registraturze. Kuty dnia 26 sierpnia 1880.

(8061 1-3) Edykt

L. 16910. C. k. sąd obwodowy jako wekslowy w Samborze zawiadamia Józefa Erdsteina z miejsca pobytu niewiadomego, iż Israel Litwak uzyskał przeciw niemu pod dniami 27 lipca 1880 do l. 11241 nakaz płatniczy względem sumy wekslowej 15 zł. w. a. z pn, i że ustanowiono dlań tutejszego adwokata Dr. Kohna kuratorem, któremu się powyższy nakaz doręcza.

Józefa Erdsteina wzywa się przeto, ażeby albo innego zastępcę sądowi podał, albo ustanowionemu kuratorowi informacyi udzielił, gdyż w razie przeciwnym sam sobie wynikłe zle skutki przypisze.

Sambor dnia 23 listopada 1880.

(8081 1-3) Edykt

L. 2400. C. k. sąd powiatowy w Jazłowie podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia pretensyi e. k. wyż. zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w resztującej kwocie 44 zł. 80 zł. w. a. z pn. odbędzie się w e. k. sądzie powiatowym w Tlustem na dniu 12 stycznia, 9 lutego i 10 marca 1881 o godzinie 9 rano egzekcyjna licytacja realności pod l. k. 124 w Drohiczowie, Oleksy Małaczyna własnej, z 6 morgów pola, ogródki i budynków się składającej z tem, iż realność ta na 2 pierwszych terminach za lub wyżej ceny szacunkowej, na 3 niżej ceny szacunkowej sprzedaną zostanie.

Cena wywołania stanowi wartość szacunkową w kwocie 460 zł. w. a.

Wadyum wynosi 46 zł. w. a.

Resztę warunków licytacji może być przejrzana w sądownej registraturze.

Jazłowiec dnia 10 czerwca 1880.

(8070 1-3) Edykt

L. 3912. C. k. sąd powiatowy w Kutach podaje do wiadomości publicznej, że na dniu 22 grudnia 1880, 26 stycznia, i na dniu 25 lutego 1881, każdym razem o godzinie 10 z rana, odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 120 w Kutach połozonej, należącej do Mikołaja Bodnaruka i na 450 zł. w. a. sądownie oszacowanej, w celu zaspokojenia pretensyi Mojżasza Sander 160 zł. w. a. z pn.

Warunki licytacyjne przejrzane być mogą w tutejszo sądownej registraturze.

Kuty dnia 31 lipca 1880.

(8074 1-3) Obwieszczenie

L. 11822. W dniach 10 stycznia, 15 lutego, 15 marca 1881. odbędzie się przymusowa sprzedaż realności niestanowiącej, pod nr. konsz. 62 i 54 w Tartakowcu połozonej, dłużnika J. C. Kowalczyka własnej, w tutejszym e. k. sądzie na rzecz Zakładu włościańskiego na zaspokojenie sumy 589 zł. 45 ct. w. a. z pn. każdym razem o godzinie 10 przed południem z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej, zaś na trzecim także niżej tejże sprzedaną będzie.

Cena szacunkowa 1400 zł.

Wadyum wynosi 10%.

Resztę warunków w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy. Sokal dnia 2 listopada 1880.

(8021 3-3) Edykt

L. 2870. C. k. sąd powiatowy w Kutach zawiadamia mających chęć kupienia, że w sprawie Leiby Sendera przeciw Iwanowi Feduk pto. 50 zł. i 30 zł. w. a. z pn. odbędzie się tu egzekcyjna sprzedaż realności w Białoberezie pod l. k. 150 połozonej, ciała tabularnego niestanowiącej, w terminach 23 grudnia 1880, 27 stycznia i 25 lutego 1881 każdym razem o godzinie 10 rano, a to przy l i 2 terminie tylko za cenę szacunkową lub powyżej, a w terminie ostatnim i niżej tejże za jakąbyd cenę.

Protokół zastawniczego opisanie i oszacowania, tudzież resztę warunków licytacyjnych można przejrzeć w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy. Kuty 8 lutego 1879.

(7996 3-3) Edykt

L. 11151. C. k. sąd miej. deleg. powiatowy w Rzeszowie zawiadamia niniejszem z miejsca pobytu niewiadomego Jana Paulata, że w skutek wniosku go przez Laimę Krouta w dniu 23 września 1880 do l. 11151 przeciw niemu podania o egzekcyjną sprzedaż ruchomości kuratorem dlań tutejszy adwokat Dra Reines z substytucyjną adwokata Dra Bindera został ustanowiony, i wzywa się go, aby kuratorowi swe środki obronne podał, lub innego zastępcę sobie tem pewnie obrał, ile że w razie przeciwnym skutki z zaniedbania wynikłe sam sobie przypisze.

Rzeszów dnia 30 października 1880.

(8024 3-3) Obwieszczenie

L. 10384. W dniach 11 stycznia, 12 lutego i 14 marca 1881 odbędzie się przymusowa sprzedaż realności niestanowiącej, pod l. k. 2 i 30 w Madziarskich połozonej, dłużnika Leska Jarmoluka własnej, w tutejszym e. k. sądzie na rzecz zakładu włościańskiego na zaspokojenie sumy 375 ztr. 3 ct. w. a. z pn. każdym razem o godzinie 10 przed południem z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej, zaś na trzecim także niżej tejże sprzedaną będzie.

Cena szacunkowa 700 zł.

Wadyum wynosi 10 pr.

Resztę warunków w tutejszej registraturze. C. k. sąd powiatowy. Sokal dnia 2 października 1880.

(7990) Erkenntnisse

Das k. k. Ministerium des Innern hat unterm 19 November 1880, Zl. 5637/M. I., der in Budapest erscheinenden Zeitschrift „Der Omnibus“ auf Grund des § 26 des Preßgesetzes den Postdebit für die im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Länder entzogen.

Im Namen Sr. Majestät des Kaisers!

Das k. k. Landesgericht in Wien als Preßgericht hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der in Budapest erscheinenden, mit Nr. 46 der Arbeiter Wochenchronik identischen Nummer 1 der Zeitschrift „Der Zeitgeist“ ddo 14 November 1880 in dem unter der Rubrik „Feuilleton“ enthaltenen Aufsätze, betitelt „Selbsthilfe, von L. Derwiens“, das Vergehen nach den §§ 305 und 303 St. G. begründe, und es wird nach § 493 St. P. O. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen.

Wien am 20 November 1880.

Weittenhiller m. p. Pittinger m. p.

Das k. k. Landes- als Preßgericht Wien

hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft vom 19 November 1880, Zl. 44624, die durch die k. k. Polizeidirection Wien am 18 November 1880 vallzogene Beschlagnahme der Nr. 258 der „Wiener allgemeinen Zeitung“ ddo 17 November 1880, „Sechs-Uhr-Abendblatt“ wegen Verbrechens der Störung der öffentlichen Ruhe im Sinne des § 65 a St. G. B. in Gemäßheit der §§ 487 und 489 St. P. O. bestätigt.

Wien, am 20 November 1880.

Weittenhiller m. p. Pittinger m. p.

Das k. k. Kreisgericht in Chrudim hat auf

Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 9 November 1880, Zl. 9005 Stf., die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Cesky Vech“ Nr. 21 vom 6 November 1880 wegen des Feuilletonartikels „Pauky az desud“ bis „z brusu nova a osvova“ nach §. 300 St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Preßgericht in

Budweis hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 13 November 1880, Z. 6105 Stf., die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Budovoj“ Nr. 91 vom 11 November 1880 wegen des Leitartikels „Vzommatujme se!“ nach § 302 St. G. verboten.

(7987) Erkenntnisse

Das k. k. Ministerium des Innern hat unterm 17 November 1880, Zl. 5404/M. I., der in Paris erscheinenden Zeitschrift „La Chronique par sion“ auf Grund des § 26 des Preßgesetzes den Postdebit für die im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Länder entzogen.

Das k. k. Landesgericht als Preßgericht in

Graz hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 12 November 1880, Zl. 19591 die Weiterverbreitung der in Budapest erscheinenden Zeitschrift „Der Omnibus“ Nr. 1 vom 7 November 1880 wegen der Artikel „Beitrag zur Socialistenverfolgung in Oesterreich“ und „Wien“ nach § 300 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Strafgericht in

Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 9 November 1880, Zl. 26606, die Weiterverbreitung der Druckschrift „Klastera fortunarka. Komicky vystup od Em. Zügl. V hudbu uvedl Ferd Kouhek. Nakladem vlastnom Ant. Otto Sandner“ nach § 303 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Strafgericht in

Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 14 November 1880 Zl. 15425, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Hlas“ Nr. 88 vom 10 November 1880 wegen des Artikels „Die moderne Censur“ und „Parteiangelegenheiten“ nach den §§ 300 und 65 a St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht in Brünn hat

auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 14 November 1880 Zl. 15425, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Hlas“ Nr. 88 vom 10 November 1880 wegen des Artikels „Od M. r. Trebove. (Chovk mini, Bub meni)“ nach § 300 St. G. verboten.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Troppau hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 5 November 1880, Zl. 7078, die Weiterverbreitung der in Budapest erscheinenden Zeitschrift „Der Botschafter“ Nr. 7 vom 24 October 1880 wegen des Artikels „Der heutige Staat“ nach § 65 a und b St. G., dann wegen des Artikels „Unser Proceß“ nach § 302 St. G. verboten.

(8102) Erkenntnij.

Das k. k. Kreisgericht in Leitmeritz hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 16 November 1880, Zl. 5969, die Weiterverbreitung der in Budapest erscheinenden Zeitschrift „Der Omnibus“ Nr. 1 vom 7 November 1880 wegen des Artikels „An unsere Genossen“ nach § 310 St. G., wegen des Artikels „Die Bourgeoisie und die indirecten Steuern“ nach § 302 St. G., wegen des Artikels „Zwei Bilder aus der besten aller Welten“ nach § 64 St. G., dann wegen des Correspondenzartikels „Wien“ nach § 300 St. G. verboten.

(8101) Erkenntnij.

Das k. k. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnissen vom 12 und 13 November 1880, Zl. 26791 und 26902, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Svat“ Nr. 17 vom 9 November 1880 wegen der Artikel „Hlavní zásady svobodomyslnosti“ und „Poznat Jane, pr vta vitez“ nach § 303 St. G., dann wegen des Artikels „Svat“ nach § 302 St. G., ferner der Zeitschrift „Budovoj“ Nr. 21 vom 10 November 1880 wegen des Artikels „Stat veal“ nach § 65 a St. G. verboten.

(8063) Obwieszczenie

L. 862. C. k. komisya hipoteczna przy prezydium e. k. sądu obwodowego Samborskiego podaje do powszechnej wiadomości, że dochodzenia miejscowe cel-m założenia nowej księgi gruntowej dla gminy katastralnej Czaple na dniu 9 grudnia 1880 rozpocznie.

Ktokolwiek ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, może stanąć i wszystko przytoczyć, co do wyjaśnienia i obrony swych praw za stosowne uczu.

Sambor 26 listopada 1880.

(8065) Obwieszczenie

L. 16315. C. k. miejsko delegowany sąd powiatowy w Stanisławowie ogłasza, że arkusze posiadania i inne akta założenia księgi gruntowej dla gminy katastralnej Cieżów do powszechnego przeglądu w tymże sądzie są złożone.

Do dalszych dochodzeń w rznie wniesienia zarzutów wyznaczna się termin na 11 grudnia 1880.

Stanisławów dnia 25 listopada 1880.

(8062) Ogłoszenie

L. 927. C. k. Komisya hipoteczna przy Prezydium e. k. sądu obwodowego w Samborze ogłasza, iż arkuszy posiadania wraz z dotyczącymi aktami dla gminy katastral. Rogużno złożone zostały w tutejszym e. k. sądzie powiatowym miejsko delegowanym do powszechnego przejrzania.

Zarzut przeciw prawdziwości tych arkuszy mogą być wniesione ustnie lub pisownie do dnia 9 grudnia 1880.

Sambor 26 listopada 1880.

(8096) L. 6333. Ogłoszenie konkursu.

Na opróżnioną posadę nadzarządy cłowego przy głównym urzędzie cłowym w Krakowie w VIII klasie rangi z obowiązkiem złożenia kaucyi służbowej w kwocie 1400 ztr. rozpisuje się niniejszem konkurs.

Ubiegający się o tę posadę mają swoje podania zaopatrzone w dowody złożonego egzaminu z towaroznawstwa i postępowania cłowego, dokładnej znajomości języków krajowych wniesić w przeciągu czterech tygodni do e. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Krakowie.

C. k. krajowa Dyrekcya skarbu. Lwów dnia 25 listopada 1880.

(8085) Wezwanie

L. 20. W sprawie konkursowej M. L. Rosena kupca w Tarnopolu nie przyszła do skutku likwidacya wierzytelności zgłoszonych na poprzednim terminie.

Komisarz konkursowy wyznacza tedy nowy termin do powszechnej likwidacyi na 23 grudnia 1880 o godzinie 9 z rana w sali rozpraw karnych sądu obwodowego w Tarnopolu.

Na dniu tym odbierze także przysięgę od krydataryusza co do rzetelnego wykazania stanu majątku jego.

Oraz wglądnię mogą wierzytiele w rachunki byłego zarządy masy adw. dr. Sternklara z zarządu masy za czas jego funkcyj i poczynić stosowne uwagi.

Tarnopol 19 listopada 1880.

(8044 2-3) E d y k t.
 L. 2192. C. k. sąd powiatowy w Andrychowie ogłasza, że celem zaspokojenia wierzycielności Sebastyaana Wietznego w kwocie 220 złr. z pn. przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 103 i 104 w mieście Andrychowie położonych, stanowiących własność solidarnych dłużników Karola i Maryanny Pruskich ciała tabularnego nie mających dnia 31 stycznia, 28 lutego i 28 marca 1881, każdym razem o godzinie 10 z rana przedsięwzięta zostanie, że na pierwszych dwóch terminach przedmioty na licytację wystawione tylko za cenę szacunkową 1440 złr. w. a. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny szacunkowej sprzedane zostaną.
 Wadyum wynosi 10 proc. ceny szacunkowej.

Resztę warunków i akt oszacowania przejrzyć można w tutejszej registraturze. Dla wiadomych z miejsca pobytu wierzycieli ustanowiono kuratorem adw. Dr. Lortz w Wadowicach z substytucją adw. Dr. Krabickiego w Wadowicach. Na wypadek sprzedaży wyznacza się do wykazania plynności i pierwszeństwa wierzycielności termin na dzień 25 kwietnia 1881 o 9 rano, na który wiadomych wierzycieli do rąk własnych, niewiadomych do rąk kuratora i przez edykt wzywa się pod tym rygorem, że w razie niejawienia się i nielikwidowania domniemanie będzie, że mimo istniejącego zastawu zaspokojeni zostali.
 Andrychów dnia 26 sierpnia 1880.

(8077 2-3) Obwieszczenie.
 L. 52165. W celu podniesienia przemyśle górniczego w kraju Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim zamierza poszukiwania za minerałami górnictwa, lub woskiem ziemnym w kraju skoro przedsiębiorca przedłoży racjonalny plan takich poszukiwań i wykaże rozpoczęte roboty.
 Warunki udzielenia subwencji lub pożyczki będą w każdym pojedynczym wypadku przedmiotem umowy z Wydziałem krajowym zawrzeć się mającej.
 Z Wydziału Krajowego
 Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wiel. Ks. Krakowskim.

We Lwowie dnia 19 listopada 1880.

(8061 2-3) E d y k t.
 L. 50186. C. k. sąd krajowy we Lwowie niniejszym edyktem wiadomo czyni, że Salomon i Lea Hsa przeciw Antoniemu Raisowi względnie tegoż spadkobiercom pod dniem 8 listopada 1880 do l. 50186 wnieśli pozew o zapłatę resztującej sumy 630 złr. w. a. w. a. z pn. z większej sumy 3000 złr. w. a. z pn. podług umowy o zastawienie realności pod l. 457, na rzecz Antoniego Raisa zastawionej za umarzoną i o estabulację takowej z tej realności.
 Ponieważ Antoni Rais względnie jego spadkobiercy z tytułu miejsca pobytu są niewiadomi c. k. sąd krajowy do zastawienia ich tutejszego adwokata Dr. Królewskiego kuratorem a adw. Dr. Skłodowskiego tegoż zastępcą mianował, z którym w sprawie wedle ustawy sądowej dla Galicji przepisanej przeprowadzoną będzie. Niniejszym więc edyktem wzywa się zapowiadanych, aby w należytych czasie osobiście stanęli, lub potrzebne tytuły prawne zastępcy wybrali i sądowi okazali, słowem obowiązanych do obrony środków użyli, gdyż wynikające z zaniedbania skutki sami sobie przypiszą.

Lwów 20 listopada 1880.
(8039 2-3) E d y k t.
 L. 4868. Podaje się do publicznej wiadomości, że w dniach 14 grudnia 1880, 12 stycznia i 15 lutego 1881 zawsze o godzinie 10 przed południem odbędzie się w sądzie tutejszym licytacja realności pod l. 495 w Chotowie położonej własnej, na rzecz Józefa Reb celem uzyskania 97 zł. aw. z pn. Cena wywołania 350 zł.
 Wadyum 35 zł.
 Resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w sąsąd registraturze.
 Radziechów 4 września 1880.

(8040 2-3) E d y k t.
 L. 4909. Podaje się do publicznej wiadomości, że w d. 2 i 30 1880 grudnia i 27 stycznia 1881 zawsze o godzinie 10 przed południem odbędzie się w Sądzie tutejszym licytacja jakiej realności pod l. 419 w Chotowie położonej, Jana i Wandy Twardochobów własnej, na rzecz Samuela Maryniuka celem uzyskania 15 zł. z przyn.

Cena wywołania 60.
 Wadyum 6 zł.
 Resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w sąsąd registraturze.
 Radziechów 4 września 1880.

(8043 2-3) E d y k t.
 L. 2439. C. k. sąd powiatowy w Andrychowie ogłasza, iż na zaspokojenie wierzycielności Sali Sibiger w kwocie 40 zł. z przynależności przymusowa sprzedaż realności pod nr. subrep. 22 w Rzykach położonych, Agnieszki Sobolowej, ciała hipotecznego nietworzącej, w tutejszym sądzie dnia 31 stycznia, 28 lutego i 2 marca 1881 każdym razem z tem przedsięwzięta, zostanie iż na pierwszych dwóch terminach przedmiot na licytację wystawiony tylko za cenę wywołania 415 zł. w. a. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedany zostanie.
 Na wypadek sprzedaży wyznacza się do likwidacji wierzycielności termin 15 kwietnia 1881 o godzinie 9 rano, na który wszyscy, którzy prawo zastawu uzyskali wzywa się wiadomych do rąk kuratora adwok. dr. Lortz w Wadowicach pod tym rygorem, że w razie, gdyby nielikwidowali swoich wierzycielności, domniemanie będzie, że nie żądają zaspokojenia z ceny kupna.
 Andrychów dnia 30 sierpnia 1880.

(8042 2-3) E d y k t.
 L. 6305. Podaje się do publicznej wiadomości, że w dniach 2 i 30 grudnia 1880 i 27 stycznia 1881 zawsze o godzinie 9 przed południem odbędzie się w sądzie tutejszym licytacja realności w Dmytrowie pod l. 256 do Konrada Spiewaka i pod l. 171 do Marka Maciacha należącej własnej na rzecz Samuela Szpaniermana celem uzyskania 120 zł. z przyn.
 Cena wywoławcza 312 zł.
 Wadyum 10 proc.
 Resztę warunków licytacyjnych można przejrzyć w sąsądowej registraturze.
 Radziechów 22 września 1880.

(8041 2-3) E d y k t.
 L. 5018. Podaje się do publicznej wiadomości, że w dniach 1 i 30 grudnia 1880 i 26 stycznia 1881 zawsze o godzinie 10tej przed południem odbędzie się licytacja trzech kawałków pola należących do realności pod l. 75 w Niwicach położonej nieobjętej masy s. p. Wasyla Rabinel Czesneka własnej na rzecz Samuela Szpaniermana celem zaspokojenia 130 zł.
 Cena wywoławcza 550 zł.
 Wadyum 55 zł.
 Resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w sąsądowej registraturze.
 Radziechów 3 września 1880.

(8050 2-3) E d y k t.
 L. 52824. Ces. kr. sąd krajowy we Lwowie otwiera niniejszym konkurs na wszystkie ruchome, jakoteż na wszystkie nieruchome, a w krajach, w których obowiązuje ustawa konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 Nr. 1. D. p. p., położony majątek Beria Siugera kupca we Lwowie.
 Kuratorstwo tego konkursu porucza się panu Radey Vrabetz jako komisarzowi konkursowemu, zaś tymczasowym zarządcą masy ustanawia się pana adwokata Dra Schall, wzywając zarazem wierzycieli, aby po przedłożeniu dokumentów, służących do wykazania ich pretensji, poczynili swe wnioski co do zatwierdzenia tegoż, lub ustanowienia innego zarządcy masy i aby przedsięwzięli wybór wydziału wierzycieli, w którym to celu wyznacza się termin na dzień 2 grudnia 1880 godzinie 11ta przed południem.
 Ktokolwiek chce wystąpić z jakąkolwiek pretensją do wspólnej masy rozbirowej, ma takową zgłosić w tym sądzie krajowym, wedle przepisów ustawy konkursowej pod rygorem zagrożonych tamże szkodliwych skutków prawnych przed upływem 8 stycznia 1881 i podać ją na terminie na dzień 20 stycznia 1881 o godzinie 11 przed południem, wyznaczonym do uznania plynności i oznaczenia prawa pierwszeństwa, chociażby nawet o nią spór już był wytożony.
 Wierzycielom, którzy zgłoszą się ze swymi pretensjami, przysługują prawo wybrać na tym terminie w miejsce dotychczasowego zarządcy masy, zastępcy onego i członków wydziału wierzycieli inne osoby, posiadające ich zaufanie.
 Na terminie, wyznaczonym do wykazania plynności zgłoszonych wierzycielności, ma być usiłowane przeprowadzenie do skutku umowy w myśl § 68. ust. konkursowej.
 Dalsze ogłoszenia w toku rozprawy konkursowej umieszczane będą w Gazecie Lwowskiej.
 Z c. k. sądu krajowego.
 Lwów dnia 23 listopada 1880.

(7826 2-3) E d y k t.
 L. 47009. C. k. sąd krajowy lwowski czyni niniejszym wiadomo, iż wskutek odezwy c. k. sądu powiatowego S I we Lwowie z dnia 6 czerwca 1880 l. 21384 odbędzie się, celem zaspokojenia przysługującej p. Zygmunta Lecuowi Finkel przeciw p. Wilhelmowi Lang sumy dłużnej 465 zł. w. a. z pn. licytacja realności p. Wilhelmowi Lang we Lwowie pod l. 3374, położonej w 2 terminach dnia 21 grudnia 1880, i dnia 28 stycznia 1881, każdym razem o godzinie 10 rano, na których to terminach powyższa realność tylko za, lub wyżej ceny wywołania t. j. kwoty 4583 zł. 40 ct. sprzedana będzie. Gdyby atoli takowa na tych terminach, za lub wyżej ceny wywołania t. j. kwoty 4583 zł. 40 ct. sprzedana nie została, wyznacza się do ułożenia warunków ułatwiających, termin na dzień 1 lutego 1881 o godzinie 10 przed południem z tem, że nie stawiający jako przysługujący do wierzycielności obecnych wierzycieli uważani będą.
 Cena wywołania wynosi 4583 zł. 40 ct. a wadyum 10% takowej, t. j. kwotę 458 zł.

Blizsze warunki, wyciąg tabularny można przejrzyć w t. s. registraturze.
 Lwów 30 października 1880.

(8018 2-3) E d y k t.
 L. 8418. C. k. sąd powiatowy w Mościskach podaje do ogólnej wiadomości, że na dniu 25 stycznia 1881 jako na pierwszym na dniu 1 marca 1881 jako na drugim, na dniu 5 kwietnia 1881 jako na trzecim terminie każdym razem o godzinie 11 przed południem, odbędzie się w sądzie publiczna sprzedaż realności pod l. k. 24 w Bolanowicach położonej, Jana i Paranki Fedorec własnej na zaspokojenie pretensji Berla Blumenberga w ilości 41 zł. 50 ct. w. a. z pn. z dołożeniem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko powyżej lub za cenę szacunkową, przy trzecim zaś za jakąkolwiek cenę sprzedana zostanie.
 Cena szacunkowa i wywołania wynosi 265 zł. w. a.
 Zakład 26 zł. 50 ct.
 Warunki licytacji, tudzież protokół zastawniczego opisanie i oszacowania przejrzyć można w kancelaryi sądowej.
 Mościska dnia 11 listopada 1880.

(8046 2-3) Obwieszczenie.
 L. 4931. Na podstawie przyzwolenia c. k. sądu obwodowego w Tarnowie z dnia 11 listopada 1880 l. 15138 uznaje się Wojciecha Bąka z Łatoszyna marnotrawcą i ustanawia kuratorem jego Franciszka Różańskiego z Kandziera.
 C. k. sąd powiatowy.
 Dębica 20 listopada 1880.

(8045 2-3) E d y k t.
 L. 2319. C. k. sąd powiatowy w Andrychowie ogłasza, że na zaspokojenie wierzycielności Franciszka Zahradnika w kwocie 225 zł. z pn. przymusowa sprzedaż pod l. k. 56 we wsi Andrychowie położonej, deklarowanych spadkobierców po Macieju i Teresie Buratowskich własnej realności, ciała hipotecznego niestanowiącej w tutejszym sądzie dnia 7 lutego, 7 marca i 4 kwietnia 1881 każdym razem o godzinie 10 z rana z tem przedsięwzięta zostanie, że na pierwszych dwóch terminach przedmiot na licytację wystawiony tylko za cenę wywołania 91 zł. 14 ct. w. a. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedany zostanie.
 Wadyum wynosi 10 proc. ceny szacunkowej.
 Równocześnie na wypadek sprzedaży wyznaczony zostaje z urzędu termin do wykazania plynności i pierwszeństwa wierzycielności na dzień 9 maja 1881 o godzinie 9 rano, na który wiadomych wierzycieli do rąk własnych niewiadomych do rąk kuratora Dr. Chrzanowskiego w Kętach pod tym rygorem wzywa się, że w razie niestawienia się, domniemanie będzie, iż mimo istniejącego prawa zastawu zaspokojeni zostali.
 Andrychów dnia 28 sierpnia 1880.

(8038 2-3) E d y k t.
 L. 4867. Podaje się do publicznej wiadomości, że w dniach 14 grudnia 1880, 12 stycznia, i 15 lutego 1881, zawsze o godz. 10 przed południem odbędzie się w sądzie tutejszym licytacja realności pod l. 455 w Chotowie położonej Ruchli Elster dw. im. Reklor własnej na rzecz Leni Reh celem uzyskania 25 zł. w. a. z pn.
 Cena wywołania 200 zł. w. a.
 Wadyum 20 zł. w. a.
 Resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w sąsądowej registraturze.
 Radziechów 4 września 1880.

(8054 2-3) E d y k t.
 L. 6432. W dniach 24 stycznia, 24 lutego i 24 marca 1881 o 10 godzinie przed południem odbędzie się w sądzie tutejszym licytacja realności Izaaka Mojżesza dw. im. Kanda własnej, pod l. k. 237 w Busku powiecie samobeskim położonej niestanowiącej, celem zaspokojenia sumy 55 zł. 87 ct. w. a. z pn. na rzecz Mojżesza Tigera.
 1. Cena 255 zł. w. a. wadyum 10 proc.
 2. Przy trzecim terminie realność ta także niżej ceny wywołania sprzedana zostanie.
 3. Akt opisanie, oszacowanie i resztę warunków licytacyjnych można przejrzyć lub w odpisie podnieść w sąsąd registraturze.
 Z c. k. sądu powiatowego
 Busk dnia 31 października 1880.

(8049 2-3) E d y k t.
 L. 35217. C. k. sąd krajowy we Lwowie rozpisuje celem zaspokojenia sumy 143 złr. 6 ct. w. a. z 18 proc. od dnia 20 września 1879 bieżącymi odsetkami zwłoki, kosztów egzekucyjnych 7 złr. 32 ct. i 6 złr. 2 ct. w. a. i kosztów niniejszego polania, które w kwocie 11 złr. 61 ct. w. a. przysługują się, publiczną przymusową licytację połowy 1/4 części t. j. 1/8 części realności pod l. 675 1/4 we Lwowie położonej, ciała tabularnego niestanowiącej będącej wedle protokołu z dnia 31 marca 1877 w posiadaniu dłużniczki Katarzyny Ciesielskiej, w tym protokole fizycznie oznaczonej, opisaniej i oszacowanej, bez żadnej poręki, za przestrzeń, jakoś i stan takowej na rzecz Towarzystwa zaliczkowego, która to licytacja odbędzie się w trzech terminach t. j. dnia 26 stycznia 1881, dnia 22 lutego 1881 dnia 15 marca 1881, każdym razem o godzinie 10 przed południem w tutejszym sądzie krajowym z tem, iż na pierwszych dwóch terminach powyższe części realności tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, zaś na trzecim i niżej ceny szacunkowej za jakąkolwiek cenę najwięcej ofiarującemu sprzedane zostaną.
 Cenę wywołania stanowi kwota szacunkowa 644 zł. 16 1/2 ct.
 Wadyum wynosi 65 zł.
 Akt opisanie i oszacowanie można przejrzyć w tutejszej registraturze, lub przy terminie licytacyjnym.
 O rozpisanie tej licytacji zawiadamiamy wiadomych wierzycieli do rąk własnych tudzież c. k. Prokuratorę skarbu, zaś tych którzyby później ekstenzję zastawniczego opisanie uzyskali, lub którymby niniejsza uchwała doręczona być nie mogła do rąk ustanowionego uchwałą z dnia 5 maja 1877 l. 21547 kuratora adw. Dr. Landesbergera z zastępcą adw. Dr. Czeschera i obecnym edyktem.
 Lwów dnia 7 sierpnia 1880.

(8023 3-3) E d y k t.
 L. 8771. C. k. sąd powiatowy w Podhajcach ogłasza, że na zaspokojenie wierzycielności Judy Mojżesza Weiss w kwocie 25 zł. w. a. z pn. odbędzie się w sądzie tutejszym w dniach 22 grudnia 1880, 21 stycznia i 24 lutego 1881 każdym razem o godzinie 10 rano egzekucyjna publiczna sprzedaż, niestanowiącej ciała tabularnego, realności pod l. 158 na Siółku położonej Hrynna i Juliany małżonków Głowa własnej z tem, że realność ta na pierwszym i drugim terminie tylko za lub wyżej ceny szacunkowej 250 zł. w. a. na trzecim zaś i niżej tejże najwięcej ofiarującemu sprzedana zostanie.
 Cenę wywołania stanowi powyższa cena szacunkowa 250 zł. w. a.
 Wadyum wynosi 25 zł. w. a.
 Akt opisanie, oszacowanie i resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w sądzie tutejszym.
 Podające dnia 14 października 1880.

(8031 3-3) E d y k t.
 L. 45111. C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza niniejszym, iż w sprawie egzekucyjnej Lejby Gebath przeciw Markusowi Szymonowi Oberländer a względnie przeciw Chanie Klauman i Poji Hübel o 300 złr. w. a. z pn. w dniach 13 stycznia, 27 stycznia i 10 lutego 1881 zawsze o godzinie 11 przed południem w sali rozpraw ustnych sprzedaż egzekucyjna sumy 1100 złr. a. w. w stanie bieżącym realności pod l. 673/4 we Lwowie zshipotkowanej w drodze publicznej licytacji, że cenę wywołania stanowi wartość nominalna tej sumy, i że wadyum wynosi 110 złr.
 Dla tych wierzycieli którzy po 7 sierpnia do prawa zastawu na tę sumę uzyskali ustanowiono kuratorem w osobie adwokata Dr. Berlinera z substytucją adw. Dr. Luki Resztę warunków w tu sąd. registraturze przejrzyć można.
 Lwów 13 listopada 1880.

(8017 3-3) E d y k t.
 L. 5897. C. k. sąd powiatowy w Mościskach podaje do ogólnej wiadomości, że w sprawie uprz. zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie przeciw Fedkowi i Fesce Hubikom, tudzież Ewie Koszaj o 147 złr. w. a. z pn. odbędzie się także publiczna licytacja realności pod l. k. 59 sub. rep. 78 pod l. k. 76 w Bolanowicach położonej do dłużników należącej, ciała tabularnego niestanowiącej, w trzech terminach a to: dnia 20 grudnia 1880, dnia 27 stycznia i dnia 3 marca 1881 każdym razem o godzinie 11 przed południem.
 Cena wywołania 300 zł. w. a.
 Zakład 30 zł. w. a.
 Na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, na trzecim terminie zaś także i niżej ceny sprzedana.
 Warunki licytacyjne i protokół zastawniczego opisanie można przejrzyć w registraturze sądowej.
 Mościska dnia 27 września 1880.

(8016 3-3) E d y k t.
 L. 50044. C. k. sąd powiatowy m. d. S. I we Lwowie oznajmia niewiadomym z miejsca pobytu Szymonowi Lauferowi i Znu nie z Hullerów Lauferowej, że Fischel Keft wniósł przeciw nim dnia 23 października 1880 l. 50044 pozew o zapłatę 60 złr. w. a. z pn., który adwokatowi Dr. Bazylemu Szwedzickiemu jako kuratorowi ustanowionemu dla pozwanych doręcza się wzywając tychże, by p. kuratora o środkach obrony jakie im przysługują, o ile możności przed dniem 23 listopada 1880, na który termin do rozprawy wyznaczono zawiadomili, albo sądowi tutejszemu innego zastępcę wskazali.
 Z c. k. sądu powiatowego m. d. S. I.
 Lwów dnia 26 października 1880.

(8023 3-3) E d y k t.
 L. 8771. C. k. sąd powiatowy w Podhajcach ogłasza, że na zaspokojenie wierzycielności Judy Mojżesza Weiss w kwocie 25 zł. w. a. z pn. odbędzie się w sądzie tutejszym w dniach 22 grudnia 1880, 21 stycznia i 24 lutego 1881 każdym razem o godzinie 10 rano egzekucyjna publiczna sprzedaż, niestanowiącej ciała tabularnego, realności pod l. 158 na Siółku położonej Hrynna i Juliany małżonków Głowa własnej z tem, że realność ta na pierwszym i drugim terminie tylko za lub wyżej ceny szacunkowej 250 zł. w. a. na trzecim zaś i niżej tejże najwięcej ofiarującemu sprzedana zostanie.
 Cenę wywołania stanowi powyższa cena szacunkowa 250 zł. w. a.
 Wadyum wynosi 25 zł. w. a.
 Akt opisanie, oszacowanie i resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w sądzie tutejszym.
 Podające dnia 14 października 1880.

(7985 3-3) **E d y k t.**

L. 28287. C. k. wyższy sąd krajowy we Lwowie podaje do wiadomości, że wskutek edyktu tutejszo-sądowego z dnia 6 maja 1879 l. 10767 otwarto nowe księgi gruntowe.

I. Dla majątności tabularnych:

1. Michalec w okręgu Horodnieckiego c. k. sądu pow.

2. Budyłów w okręgu Siatyńskiego c. k. sądu pow.

3. Batyceze i

4. Maćkowiec w okręgu Przemyskiego c. k. sądu pow. m. d.

5. Cieszacin wielki w okręgu Jarosławskiego c. k. sądu pow.

6. Przybice

7. Rulów czyli Rolów i

8. Senatów (6, 7 i 8 w jednej gminie katastralnej Przybice) w okręgu Jaworowskiego c. k. sądu powiatowego

9. Kostarowce i

10. Prusiek w okręgu Sanockim c. k. sądu pow.

11. Łukawica w okręgu Liskiego c. k. sądu pow.

12. Horozana wielka

13. Folwark Szmidówka

14. " Michałówka

15. " Jakubówka

16. " Ewyjówka

17. " na Zabłociu

18. " Elisabeththal

19. " Merienthal

20. " Danielówka

21. " Ruppówka

22. " Julianówka

23. " Kinszówka

24. " Petershof

25. " Linscheidówka

26. " Bergtholdówka

27. " Halicka (od 12 do 27 w

jednej gminie katastralnej Horozana wielka) dalej

28. Werbiż w okręgu Komarzańskiego c. k. sądu pow.

29. Dobrowlany „stary dwór“

30. Dobrowlany „nowy dwór“

31. Folwark „pod browarem“

32. " Milerówka

33. " Pryma

34. " „pod dorem“

35. " „zapu-t“

36. grunta z dóbr Dobrowlany wydzielone stanowiące własność Kalmana Bardacha (od 29 do 36 w jednej gminie katastralnej Dobrowlany) w okręgu Strzyjskiego c. k. sądu pow.

37. Przysław Majdan i

38. Sliwki w okręgu Kałuskiego c. k. sądu pow.

39. Wolica haizdyżowska i

40. Nadiatycze (Nadytycze) w okręgu Mikołajowskiego c. k. sądu pow.

41. Cebrów w okręgu Tarnopolskiego c. k. sądu pow. m. d.

42. Krzywki (przyległość dóbr Mikulińce)

43. Magdalówka

44. Folwark Toustolugski czyli Toustolug mały (43 i 44 gmina katastralna Magdalówka) w okręgu Mikulinieckiego c. k. sądu pow.

45. Zaleszczyki stare (przyległość do dóbr Zaleszczyki „Filipez“ w okręgu Zaleszczyckiego c. k. sądu pow.

46. Chydywice w okręgu Borszczowskiego c. k. sądu pow.

47. Zabłotówka

48. Pauszówka

49. Krzywówka i

50. Połowce w okręgu Czortkowskiego c. k. sądu pow.

51. Kozłów w okręgu Buskiego c. k. sądu pow.

52. Horpin i

53. Wyrow część (52 i 53 gmin kat. Horpin) w okręgu c. k. sądu pow. w Kamionce strum.

54. Cecory w okręgu c. k. sądu pow. w Kozowej.

II. Dla posiadłości mniejszych w gminach katastralnych:

1. Rudno podlegających Lwowskiemu c. k. sądu pow. m. d. S-k. II.

2. Sieniawka podlegających Lubaczowskiemu c. k. sądu pow.

3. Michalec i

4. Głuszków podlegających Horodnieckiemu c. k. sądu pow.

5. Budyłów podlegających Siatyńskiemu c. k. sądu pow.

6. Maćkowiec podlegających Przemyskiemu c. k. sądu pow. m. d.

7. Cieszacin wielki podlegających Jarosławskiemu c. k. sądu pow.

8. Przybice z Rulowem i Senatowem podlegających Jaworowskiemu c. k. sądu powiat.

9. Kostarowce i

10. Prusiek podlegających Sanockiemu c. k. sądu pow.

11. Łukawica podlegających Liskiemu c. k. sądu pow.

12. Horozana wielka i

13. Werbiż z Sajtowem podlegających Komarzańskiemu c. k. sądu powiat.

14. Dobrowlany podlegających Strzyjskiemu c. k. sądu pow.

15. Przysław Majdan i

16. Sliwki podlegających Kałuskiemu c. k. sądu pow.

17. Wolica haizdyżowska i

18. Nadiatycze podlegających Mikołajowskiemu c. k. sądu pow.

19. Zabeże podlegających Stanisławowskiemu c. k. sądu pow. m. d.

20. Cebrów podlegających Tarnopolskiemu c. k. sądu pow. m. d.

21. Krzywki i

22. Magdalówka z Takiówką i Mytnicą podlegających Mikulinieckiemu c. k. sądu powiat.

23. Zaleszczyki stare podlegających Zaleszczyckiemu c. k. sądu powiat.

24. Chudywice

25. Zabłotówka

26. Pauszówka

27. Krzywówka i

28. Połowce z kolonią tegoż nazwiska podlegających Czortkowskiemu c. k. sądu powiat.

29. Kozłów z Woronówką podlegających Buskiemu c. k. sądu pow.

30. Horpin podlegających Kamioneckiemu c. k. sądu pow.

31. Cecory podlegających Kozowskiemu c. k. sądu pow.

32. Podburze podlegających Rohatyńskiemu c. k. sądu pow. jako instancji realnej, i że wyznaczony pomienionym edyktem termin do zgłoszenia praw rzeczowych odnoszących się do nieruchomości nowymi księgami gruntowymi objętych z dniem 1 lipca 1880 upłynął.

Wzywa się zatem wszystkich, którzy przez istnienie lub hipoteczny stopień pierwszeństwa jakiego wpisu w rzeczonych księgach na zasadzie § 7 lit. b. ustawy z dnia 25 lipca 1871 nr. 96 dz. u. p. uskutecznił w prawach swych uważają się za pokrzywdzonych, ażeby swe zarzuty najdalej do dnia 1 lipca 1881 a to, co do majątności tabularnych pod I. 1 do 2 do c. k. sądu obwodowego w Kołomyi pod I. 3 do 11 do c. k. sądu obwodowego w Przemyślu, pod I. 12 do 40 do c. k. sądu obwodowego w Samborze, pod I. 41 do 50 do c. k. sądu obwodowego w Tarnopolu, pod I. 51 do 54 do c. k. sądu obwodowego w Złoczowie, zaś co do posiadłości pod II w dotyczącym c. k. sądzie powiatowym zgłosili, gdyż inaczej wpisy te nabędą skutku wpisów hipotecznych.

Ostrzega się, iż termin powyższy nie może być ani przedłużonym, ani też z powodu zaniedbania do pierwotnego stanu przywróconym.

Lwów 26 października 1880.

(7993 3-3) **E d y k t.**

L. 7947. W dniach 21 stycznia, 21 lutego i 21 marca 1881 o 10 godzinie przed południem odbędzie się w sądzie licytacja realności wedle Dem. III. pag. 49 nr. 3 haer. Jana Jackowski-go własnej pod Nr. kons. 109 w Basku powiecie Kamioneckim położonej, celem zaspokojenia sumy 104 złr. a. w. z pn. na rzecz Jana Olszewskiego.

Cena wywołania 2930 złr. w. a.

Każdy chęć kupienia mający obowiązany będzie złożyć jako wadium 10 proc. ceny szacunkowej t. j. 293 złr. a. w. w gotówce lub w listach zastawnych do lokowania kapitałów sierocińskich nadających się wedle kursu w ostatniej „Gazecie Lwowskiej“ ogłoszonego, lub też w książeczkach kasy oszczędności.

Nabywca obowiązany będzie ciężać na tej realności długi w miarę wysokości zafiarowanej ceny kupna na siebie przyjmując, jeżeli wierzyciele swych pieniędzy przed wypowiedzeniem przyjąć nie chcieli.

Rzecz warunków licytacyjnych, protokół oszacowania, tudzież ekstrakt tabularny przejrzeć można w ts. registraturze.

O tem zawiadamia się wszystkich wierzycieli, którzyby po dniu 27 stycznia 1879 jako dniu wydania wyciągu tabularnego na hipotekę powyższej realności weszli, lub którymby uchwala licytacyjna i późniejsza wczesniej lub wesele doręczona być nie mogły, po ręk ustanowionego kuratora c. k. notariusza w Basku p. Jana Bosakowski-go przez niniejszy edykt.

Z c. k. sądu powiatowego.

Bask 10 listopada 1880.

8008 3-3) **E d y k t.**

Zl. 9405 Beim f. f. Bezirksgerichte in Szezzec wird zur Einbringung der Forderung der Ros. auch Ros. Mechel als Rechtsnehmerin des M.-y.-R. Michel pr. 31 fl. 53. sammt Nebengebühren am 30 Dezember 1880, dann am 10 Februar und 17 März 1881 jeffentlich um 10 Uhr Vormittags die exfultive öffentliche Feilbietung der dem Schulner I. an R. gehörigen, feinen Tabularförper bildenden, sub Nr. 27 in Braden Lemberger Bezirkses gelegenen Realität vorgenommen werden.

Als Aufrufungspreis gilt der Schätzungswert 830 fl., das Angebot beträgt 83 fl. An der ersten zwei Terminen wird diese Realität nur um oder über den Schätzungswert, beim dritten aber auch unter demselben

jedoch nur um einen solchen Anbot hintangegeben werden, welcher der auf dieser Realität lastenden Schulden gleichkommt.

Sollte ein solcher Anbot nicht erzielt werden so wird am 17 März 1881 um 3 Uhr Nachmittags mit den Hypothekengläubiger wegen Erleichterung der Feilbietungsbedingungen die Verhandlung hiergerichts durchgeführt werden.

Die übrigen Feilbietungsbedingungen, dann die Protokolle der pfandweisen Beschreibung und Schätzung der feilzubietenden Realität liegen, in der hiergerichtlichen Registratur zur Einsicht auf.

Scheffes den 25 October 1880.

(7994 3-3) **E d y k t.**

L. 5421. C. k. sąd powiatowy w Skolem podaje do powszechnej wiadomości, że na zaspokojenie sumy wekslowej 400 złr. w. a. z pn. przymusowa sprzedaż połowy realności ciała tabularnego niestanowiącej a dłużników Isaska i Cirli Reinharz własnej w Skolem pod Cnr. 31 położonej a w protokole zastawniczego opisanego z dnia 13go lutego 1879 do l. 1334 określonej w drodze publicznej licytacji, która na dniu 30 listopada 1880, 30 grudnia 1880 i 31 stycznia 1881, każdym razem o godzinie 10tej przed południem w tutejszym sądzie przedsięwzięta zostanie.

Cena wywołania 400 złr. w. a.

Wadium 10 pre.

Resztę warunków w registraturze tutejszej przejrzeć można.

C. k. sąd powiatowy.

Skolem dnia 29 października 1880.

(8012 3-3) **E d y k t.**

L. 3218. W dniach 22 grudnia 1880, 26 stycznia 1881 i 23 lutego 1881 o godzinie 10 rano zostanie przymusowo sprzedana realność pod Nr. 35 w Dzikowie położona, Ignacego i Gabryeli Waličkih własna na zaspokojenie pretensyi Kontantego Rogalskiego 10 zł.

Cena szacunkowa wynosi 145 złr.

Wadium 15 złr.

Akt oszacowania i warunki licytacyjne można przegladnąć w registraturze.

Tarnobrzeg dnia 27 lipca 1880.

(8013 3-3) **E d y k t.**

L. 12728. C. k. sąd powiatowy w Strzyju zawiadamia z życia i miejsca pobytu oznaczonego Emeryka Boberskiego, że Abraham Weisberg i Samuel Wieselthier wnieśli przeciw niemu pozew o wykreślenie prawa najmu z realności pod l. 53 i 53 1/2 w Strzyju, że na ich prośbę ustanowiono dla kuratora adw. Dr. Bazyńskiego ze Strzyja i do r. zprawy termin na dzień 26go grudnia 1880 godzinę 9 rano wyznaczoną.

Wzywa się przeto Emeryka Boberskiego, aby kuratorowi ustanowionemu środki dowodowe dostarczył, lub sądowi innego swego zastępcę wskazał.

Strzyż 29 września 1880.

(7995 3-3) **E d y k t.**

L. 15631. C. k. sąd obwodowy w Samborze wzywa posiadacza zgubionej karty zastawniczej nr. 53 dot. Sambor 10 kwietnia 1880 przez kasę oszczędności miasta Sambora wystawianej na wzięty w zastaw los c. k. uprzyw. aust. Towarzystwa kredytowego dla handlu i przemysłu serya 3352 nr. 27 sby takową w ciągu jednego roku, 6 tygodni i 3 dni od dnia trzeciego edyktałnego ogłoszenia sądowi, przedłożył ile że w przeciwnym razie takowa za nieważną będzie uznana.

Sambor dnia 2 listopada 1880.

(7997 3-3) **E d y k t.**

L. 12066. C. k. sąd powiatowy miej. deleg. w Stanisławowie ogłasza, że celem wydobycia sumy 40 złr. w. a. na rzecz Jana Szumowicza przymusowa publiczna sprzedaż czwartej części realności nr. 44 w Uhornikach położonej ciała tabularnego niestanowiącej do Hnata CUBEJA należącej na 207 zł. 50 ct. oszacowanej w zabudowaniu sądownym dnia 15 grudnia 1880, dnia 19 stycznia 1881, i dnia 7 lutego 1881, zawsze o godz. 10 z rana przedsięwzięta zostanie.

Wadium wynosi 20 zł. 75 ct. w gotówce lub papierach podług kursu.

Bliższe warunki wskażą akta do przejrzania w registraturze przechowane.

Stanisławów 8 października 1880.

(8004 3-3) **E d y k t.**

L. 2254. C. k. sąd powiatowy w Liszkach ogłasza, że celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 61 zł. 29 ct. w. a. z pn. odbędzie się na rzecz Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w tutejszym sądzie w dniach 21 grudnia 1880, 24 stycznia, i 21 lutego 1881, zawsze o godzinie 10 rano publiczna przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 58 w Czuchowie położonej dłużnika Kazimierza Kola własnej i niestanowiącej ciała hipotecznego.

Cena wywołania wynosi 360 zł. w. a.

Wadium 36 zł. w. a.

Protokół zastawniczego opisanego i resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w tutejszej registraturze.

Liszki dnia 16 września 1880.

(7998 3-3) **E d y k t.**

L. 15389. C. k. sąd powiatowy miej.

deleg. w Stanisławowie rozpisuje w skutek tutejszego c. k. sądu obwodowego z dnia 9 września 1880 do l. 8268 celem wydobycia sumy 42 zł. z pn. na rzecz Majera Eigenfelda przymusową sprzedaż realności nr. 48 w Uhornikach położonej ciała tabularnego niestanowiącej do Wasyla Semaniuka należącej na 120 zł. oszacowanej w trzech terminach dnia 15 grudnia 1880, dnia 19 stycznia, i dnia 8 lutego 1881, zawsze o godz. 10 z rana z tem, że na trzecim terminie ta realność także za niższą niż cenę szacunkową sprzedaną będzie.

Wadium wynosi 12 zł. w gotówce lub papierach podług kursu.

Bliższe warunki wskażą akta do przejrzania w registraturze przechowane.

Stanisławów 18 października 1880.

(8014 3-3) **K o n k u r s** L. 21036.

na posady przy c. k. eraryalnych urządach pocztowych:

1. C. k. ekspedyta pocztowego II klasy z roczną płacą 500 zł. z 25 pr. dodatkiem czynnej służby i dodatkiem na ekwipowanie w kwocie 50 zł. za kaucyą w kwocie 400 zł.

2. Kilku prowizorycznych konduktorów z rocznym wynagrodzeniem 400 zł. 25 pr. dodatkiem czynnej służby, dodatkiem na ekwipowanie 50 zł. i dodatkiem na mieszkanie 50 zł. za kaucyą w kwocie 400 zł.

3. Ewentualnie kilku prowizorycznych listonoszów i woźnych pocztowych z rocznym wynagrodzeniem 350 zł. 25 pr. dodatkiem czynnej służby i suknią służbową w naturze za kaucyą w kwocie 300 zł., względnie 200 złr. w. a.

Podania należy wnieść w przeciągu czterech tygodni do c. k. krajowej Dyrekcji poczt we Lwowie

Lwów dnia 24 listopada 1880.

(7999 3-3) **E d y k t.**

L. 15750. C. k. sąd powiatowy miej. deleg. w Stanisławowie podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 300 złr. w. a. z pn. przymusowa sprzedaż realności pod Nr. kons. 64 subr. 7 w Kuchiniu położonej dłużników Andryja i Maryi Jewczuków własnej w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz c. k. uprz. Zakładu kredytowego w Stanisławowie dnia 15 grudnia 1880, 19 stycznia 1881 i dnia 8 lutego 1881 zawsze o godz. 10 z rana z tem przedsięwzięta zostanie, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 600 zł. w. a. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niższej ceny wywołania sprzedana zostanie.

Wadium wynosi 10 pre. ceny szacunkowej.

Resztę warunków tudzież akt opisanego i oszacowania realności przejrzeć można w tutejszej registraturze.

Stanisławów 25 października 1880.

(8005 3-3) **E d y k t.**

L. 5207. W dniach 16 grudnia 1880, 20 stycznia, i 17 lutego 1881, o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż realności pod l. 173 w Medenicach Jaśka Raniowskiego własnej na zaspokojenie wierzycielności Mendla Sussmana w kwocie 17 zł. 84 ct. w. a.

Cena wywołania 62 zł. w. a.

Wadium 6 zł. 20 ct. w. a.

Bliższe warunki przejrzeć można w sądzie.

Medenice dnia 12 sierpnia 1880.

(8003 3-3) **E d y k t.**

L. 5189. C. k. sąd powiatowy w Kutach podaje do wiadomości publicznej, że na dniu 23 grudnia 1880, 20 stycznia, i 24 lutego 1881, odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 271 w starych Kutach położonej, niestanowiącej ciała tabularnego, należącej do Katarzyny Romaniuk i na 40 zł. w. a. sądownie oszacowanej, w celu zaspokojenia pretensyi 15 zł. w. a. z pn.

Warunki licytacyjne przejrzane być mogą w tutejszosądowej registraturze.

Kuty dnia 7 września 1880.

(8027 3-3) **E d y k t.**

L. 3775. C. k. sąd powiatowy w Winnikach ogłasza, że celem zaspokojenia wierzytelności Abrahama Herscha Chirera w kwocie 255 zł. w. a. z pn. odbędzie się w zabudowaniu sądownym przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 29 w Weinbergen położonej Karola Schneidera własnej, na dniu 20 grudnia 1880, 24 stycznia i 28 lutego 1881.

Cena wywołania 4770 zł.

Poręczenie 10 pr.

Bliższe warunki przejrzeć można w registraturze. Winniki 10 września 1880.

(8022 3-3) **O w o l o n o z e n i e.**

L. 9152. C. k. sąd powiatowy w Nisku wiadomo czyni, że w dniach 10 stycznia 14 lutego i 21 marca 1881, każdym razem począwszy od godziny 10 z rana, odbędzie się egzekucyjną sprzedaż połowy realności do Agnieszki Walasowej należącej w Rudniku położonej, na 120 złr. oszacowanej.

Zakład wynosi 12 złr.

Warunki licytacyjne i jedno ne akta złożone w sądzie do przejrzania.

Nisko dnia 28 października 1879.

(8099 1-3) Obwieszczenie.

L. 7437. Celem zabezpieczenia dostawy sukna i innych materiałów na ubiory służbowe dla służb c. k. sądów należących do okręgu wyższego sądu krajowego we Lwowie na rok 1881/1882 odbędzie się w sali tego sądu wyższego dnia 15 grudnia 1880 o godzinie 12 w południe licytacja zapo-
mocą ofert pisemnych.

Ryczałtowa cena fiskalna wynosi 4937 zł. 91 ct.

O jakości i ilości materiałów, o pojedynczych cenach fiskalnych, warunkach licytacyjnych i dotyczących wzorach zasięgniętych można każdego dnia przed terminem oznaczonym w czasie godzin urzędowych w biurze prezydyjnym wyższego sądu krajowego, gdzie leżą oferty zaopatrzone w wadyum 5/100 ceny fiskalnej wynoszące z dokładnym wyrażeniem cen mięty i cyframi, ale też literami, w oznaczonym terminie wniesione być mają, przyczem się wyrażnie zastrzega, iż oferty, w których cena nie w pewnej sumie lub w procentach od ceny fiskalnej opuścić mających oznaczona będzie, lecz tylko w ogóle niższa o jakiś procent od jakiegokolwiek przez innego oferenta wniesionej ceny oferowana być została, tak jak też oferty spóźnione lub ni ułożone wedle przepisów uwzględnionymi nie będą.

Z Prezydium wyższego sądu krajowego. Lwów 26 listopada 1880.

(8095 1-3) Obwieszczenie

L. 60180. W celu wykonania budowy regulacyjnych na rzece Prucie pod Kołomyją odbędzie się w c. k. Starostwie w Kołomyjach dnia 20 grudnia b. r. publiczna licytacja za pomocą pisemnych ofert.

Cena fiskalna wynosi 1437 zł. 40 ct. Warunki budowy przeglądać można w rzeszonym c. k. Starostwie gdzie także w powyższym terminie najdalej do godziny 12 w południe mają być wniesione oferty zaopatrzone w 5% wadyum.

Oferty oddane po terminie lub nieułożone w sposób przepisany nie będą uwzględnione.

Z c. k. Namiestnictwa. Lwów dnia 24 listopada 1880.

(8084 1-3) Konkurs.

L. 2376. Celem obsadzenia posady sędziowskiej powiatowej opróżnionej przy c. k. sądzie powiatowym w Leżajsku lub przy innym c. k. sądzie powiatowym się opróżnić mogącej.

Ubiegający się o tę posadę mają wnieść swoje podania do Prezydium c. k. sądu obwodowego w Rzeszowie w przeciągu dni 14 od trzech ogłoszenia niniejszego konkursu w urzędowej „Gazecie lwowskiej“.

Rzeszów 26 listopada 1880.

(8072 1-3) Edykt.

L. 6390. C. k. sąd powiatowy w Kutach ogłasza niniejszem, że w dniach 22 grudnia 1880, 26 stycznia 1881, i 24 lutego 1881, każdym razem o godz. 10 rano, odbędzie się egzekucyjna, publiczna licytacja młyna w Różnie wielkim pod l. k. 19 położonej, ciała tabularnego niestanowiącego, do Fedora Laz rika uszływego, na zaspokojenie pretensji Mejszesa Sendera w wadyum 100 zł. w. a. z pn. a to przy 1 i 2 terminie tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, przy trzecim terminie także niżej tejże za jakąbyd cenę.

Wadyum wynosi 10% ceny szacunkowej.

Akt zastawniczego opisanie i oszacowanie, tudzież resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w t. s. registraturze. Kuty dnia 23 stycznia 1880.

(8092 1-3) Edykt.

L. 4515. C. k. sąd powiatowy w Żółkwi podaje do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 102 zł. w. a. z pn. przymusowa sprzedaż realności pod nr. kons. 128^{1/2} w Żółkwi położonej Berla Spiegel własnej, w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz p. Jetti Cuckier dnia 10 grudnia 1880, dnia 21 stycznia i 4 lutego 1881 każdym razem o 10 godzinie rano z tem przedsięwziętą zostanie, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 630 zł. lub wyżej, zaś na trzecim terminie licytacyjnym także i niżej ceny wywołania sprzedana zostanie.

Resztę warunków, tudzież akt opisanie i oszacowanie realności przejrzyć można w t. s. registraturze.

Żółkiew dnia 30 września 1880.

(8088 1-3) Edykt.

L. 6227. C. k. sąd powiatowy w Bolesławowie zawiadamia, że na prośbę ogólnego rolniczo kredytowego zakładu dla Galicji i Bukowiny we Lwowie z dnia 26 marca 1879 l. 2332 w celu zaspokojenia 700 zł. z odsetkami 9 pr. od 1 października 1876, aż do zupełnej zapłaty bieżącymi z odsetkami zwłoki 3 pr. od kwoty w należnym czasie niespłaconej i kosztów egzekucji 9 zł. 96 ct. w. a. odbędzie się publiczna przymusowa sprzedaż pod l. 4 w Bolesławowie ruskim położonej, jak dom. tom. II pag. 21 n. 1 haer. na imię Michała Dokolasy zapisanej, masy spadkowej jego własnej, w trzech terminach, a to dnia 20 grudnia 1880, 20 stycznia 1881 i 22 lutego 1881, każdym ra-

zem o 10 rano w tutejszym sądzie na rzecz pomienionego zakładu z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania albo wyżej, na trzecim terminie i niżej tej ceny sprzedana zostanie.

Za cenę wywołania ustanawia się sumę 1400 zł. w. a.

Dalsze warunki, pod jakimi realność ta sprzedana zostanie, w tutejszo-sądowej registraturze przeglądać można.

O czem się zawiadamia zakład rolniczo-kredytowy, masę spadkową Michała Dokolasy do rąk kuratora ad actum Mikołaja Dokolasy gospodarza z Bolesławowa ruskiego, i tych wierzycieli, którzyby później do ksiąg gruntowych weszli, lub którymby z jakiegokolwiek powodów uchwała licytacyjna doręczona być nie mogła, do rąk kuratora p. dr. Fruchtmanna c. k. notaryusza z Bolesławowa, c. k. Prokuratorę skarbu we Lwowie i c. k. urząd podatkowy w Dolinie.

Bolesław 12 września 1880.

(8100 1-3) Konkurs.

L. 8711. Posada rady wyższego sądu krajowego we Lwowie ze systemizowanymi należycieściami VI klasy rangi jest do obsadzenia.

Ubiegający się o tę posadę wnoszą swoje podania w przepisanej drodze d. dnia 20 grudnia 1880 do Prezydium wyższego sądu krajowego we Lwowie.

Lwów 27 listopada 1880.

(8071 1-3) Edykt.

L. 811. C. k. sąd powiatowy w Kutach ogłasza niniejszem, że w dniach 22go grudnia 1880, 26 stycznia 1881 i 25 lutego 1881, każdym razem o godzinie 10 rano, odbędzie się egzekucyjna publiczna licytacja realności w Różnie małym pod l. k. 44 położonej, ciała tabularnego niestanowiącego, do leżącej masy s. p. Andryja Myroniuka należącej na zaspokojenie pretensji Mejszesa Sendera w kwocie 135 zł. w. a. z pn. a to przy pierwszym i drugim terminie tylko za cenę szacunkową 160 zł. w. a. lub wyżej, przy trzecim zaś terminie i niżej tejże za jakąbyd cenę.

Wadyum wynosi 10 proc. ceny szacunkowej.

Akt zastawniczego opisanie i oszacowanie, tudzież resztę warunków licytacyjnych, można przejrzyć w tutejszo-sądowej registraturze. Kuty dnia 31 marca 1880.

(8090 1-3) Edykt.

L. 5192 C. k. sąd powiatowy w Mielcu podaje do publicznej wiadomości, iż na zaspokojenie pretensji zakładu kredytu włościańskiego w Lwowie w kwocie 300 zł. w. a. z pn. odbędzie się dnia 13 grudnia 1880, dnia 13 stycznia i 17 lutego 1881 każdym razem o godzinie 10 rano publiczna egzekucyjna sprzedaż realności pod l. 83 w Mielcu położonej, Antoniego Ryniewiczza własnej.

Cena wywołania 700 zł. w. a.

Wadyum 70 zł. w. a. Resztę warunków i akt opisanie i oszacowanie tej realności przejrzyć można w tutejszo-sądowej registraturze.

Mielec dnia 6 października 1880.

(8089 1-3) Edykt.

L. 5130. C. k. sąd powiatowy w Dąbrowie podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie wierzycielności c. k. upr. gal. zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w sumie 150 zł. w. a. dozwoloną została sprzedaż egzekucyjna realności gruntowej pod l. k. 37 w Lublińcu położonej, a dłużników Tomasza i Wiktorii Obartuchów własnej.

Sprzedaż odbędzie się przez licytację publiczną w trzech terminach t. j. w dniu 15 grudnia 1880, 12 stycznia i 4 lutego 1881 każdym razem o godzinie 10 przed południem.

Cenę wywołania stanowiąc będzie wartość szacunkowa 250 zł., poniżej której realność na powyższych dwóch terminach sprzedana nie będzie.

Wadyum przy licytacji złożyć się mające wynosi 25 zł.

Resztę warunków i akt szacunkowy przeglądać można w tutejszo-sądowej registraturze.

C. k. sąd powiatowy. Dąbrowa 13 kwietnia 1880.

(8067 1-3) Obwieszczenie.

L. 3171. C. k. sąd powiatowy w Dolinie rozpisuje niniejszem na zaspokojenie sumy wekslowej Aleksandra Szaszewskiego, a względnie prawonabywcy Herscha Gottesmana w kwocie 400 zł. w. a. z pn. publiczną licytację, celem przymusowej sprzedaży realności tabularnej pod l. k. 28 w Dolinie położonej do Eliasza Gottesmana należącej do dnia 16 grudnia 1880 o godzinie 11 rano odbyć się mającą, przy którym terminie realność ta także poniżej ceny szacunkowej w kwocie 1700 zł. najwięcej ofiarującemu sprzedana zostanie.

Wadyum wynosi 170 zł. w. a.

Warunki licytacyjne i ekstrakt tabularny można przejrzyć w registraturze. Dolina 29 września 1880.

(8066 1-3) Obwieszczenie.

L. 5684. C. k. sąd powiatowy w Brzeżanach podaje do wiadomości, że w sprawie

egzekucyjnej Leiby Redlicha przeciw Janowi Mikołajskiemu pto. 132 zł. w. a. przymusowa sprzedaż prawa własności do realności w wykazie hipotecznym 143/106 gminy katastralnej Olchowice na Jana Mikołajskiego zapisanej, w trzech terminach dnia 22 grudnia 1880, dnia 26 stycznia i dnia 23 lutego 1881 zawsze o godzinie 10 z rana w zabudowaniu sądowym przeprowadzoną zostanie z tem, że na pierwszych dwóch terminach to ciało hipoteczne za lub wyżej ceny szacunkowej, przy trzecim zaś terminie i poniżej ceny szacunkowej za jakąkolwiekbyd cenę najwięcej ofiarującemu sprzedane będzie.

Za cenę szacunkową ustanawia się wartość szacunkową tego ciała hipotecznego w kwocie 217 zł. w. a.

Wadyum w kwocie 21 zł 70 ct. w. a. w gotówce złożyć się mające zostanie nabywcę w cenę kupna wliczone, reszcie licytantów zwrócone.

Resztę warunków wyciąg hipoteczny i akt ocenienia w tutejszo-sądowej registraturze przejrzyć można.

O tej licytacji zawiadamia się strony, c. k. Prokuratorę skarbu we Lwowie, c. k. urząd podatkowy w Brzeżanach, zwierzchność gminy Olchowice, wreszcie wszystkich tych, którzyby po dniu 23 czerwca 1880 do tabuli weszli, lub którymby uchwała ominięta z jakiegokolwiek powodu wcześniej doręczona być nie mogła, do rąk kuratora adwokata Dr. Gottlieba

Brzeżany 10 września 1880.

(8103 1-3) Edykt.

L. 53865. Wydział krajowy jako zarządca funduszu stypendyjnego imienia S. Głowińskiego, wypuszcza w dzierżawę, w drodze publicznej licytacji, prawo propinacji dóbr funduszowych Winniki z przyłączeniami, na lat trzy, t. j. od dnia 1 stycznia 1881 r. po dzień 31 grudnia 1883 r. a ewentualnie na lat sześć, to jest po dzień 31 grudnia 1886.

Od decyzji Wydziału krajowego zależy będzie zatwierdzenie wyniku licytacji na lat trzy lub na czas dłuższy do lat sześciu, a zatem zatwierdzenie którejkolwiek z ofert wniesionych.

Licytacja odbędzie się dnia dziewiętego (9) grudnia 1880 r. ustnie i ofertami pisemnymi w biurze Departamentu VI Wydziału krajowego (ulica Kopernika Nr. 20).

Jako cenę wywołania stanowi się czynsz roczny dziesięciu tysięcy (10000) zł. w. a. a każdy przystępujący do licytacji ma złożyć jako wadyum tysiąc (1000) złotych w. a. przed rozpoczęciem licytacji w kasie krajowej, zaś kwit wadyalny ma złożyć do rąk Komisji licytacyjnej.

Pisemne oferty mają licytanci złożyć do rąk Komisji licytacyjnej najdalej do godziny dwunastej (12) w południe dnia 9go grudnia 1880.

Oferta pisemna ma być zaopatrzona marką stempłową na 50 ct. i zawierać kwotę ofiarowaną rocznego czynszu literami i cyframi, jako też deklarację oferenta, że warunki dzierżawne są mu znane.

Z uderzeniem godziny dwunastej zamknięte zostanie przyjmowanie ofert pisemnych poczem odczytane zostaną warunki dzierżawne, a po podpisaniu tychże przez obecnych licytantów Komisja wezwie tychże do stawienia ustnych ofert.

Skoro na stosowne wezwanie Komisji, licytanci oświadczą, iż żaden z nich dalszej ustnej oferty nie postawi, Komisja przystąpi do otwarcia ofert pisemnych, przy czem wszyscy licytanci mogą być obecni.

O decyzji Wydziału krajowego licytanci zostaną zawiadomieni pisemnie, przyczem licytantom, których oferty nie będą przyjęte, doręczonym zostanie kwit wadyalny, celem podniesienia w kasie krajowej wadyum tamże złożonych.

Dalsze warunki licytacyjne mogą oferenci przeczytać w godzinach urzędowych w Departamencie VI w biurze Dyrektora kancelaryi Wydziału krajowego, jako też w Winnikach w kancelaryi leśniczego dóbr Winnickich.

Z Wydziału krajowego. We Lwowie dnia 26 listopada 1880.

(8097) Ogłoszenie

L. 1583. Dochodzenia miejscowe w celu założenia księgi gruntowej w gminie katastralnej Zalesie powiatu sądowego Janów-Zalesie rozpoczyna się dnia 9go grudnia 1880.

Każdy, kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, może się zgłosić, i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub ochrony swych praw za stosowne uzna.

Lwów dnia 26 listopada 1880.

(8056) Ogłoszenie.

L. 8824. Komisja hipoteczna c. k. sądu powiatowego w Sanoku ogłasza, że arkusze posiadania gminy Dolina do 29 listopada 1880 w registraturze sądowej złożone są do zarzutów wyznacza się termin na dzień 30 listopada 1880.

Sanok dnia 26 listopada 1880.

(8091) Ogłoszenie.

L. 6351. C. k. sąd powiatowy w Nizankowicach ogłasza, że arkusze posiadania

dla gminy Drozdowice wraz z kopiami map katastralnych, protokołem parcelowym i protokołami dochodzeń do powszechnego przeglądu w tutejszym sądzie są złożone.

Zarzuty przeciw prawdziwości arkusów posiadania mają być wniesione w tutejszym sądzie pisemnie lub ustnie, a do przeprowadzenia dalszych dochodzeń w skutek podniesionych zarzutów wyznacza się dzień 10 grudnia 1880, na którym także w kierujących dochodzeniami zarzuty wniesione być mogą.

Nizankowice d. 28 listopada 1880.

(8082) Edykt.

L. 6332. Sąd obwodowy w Nowym-Sączu ustanawia dla nieznanego z pobytu Stanisława Progulskiego p. adw. dr. Zelechowskiego kuratorem ad actum celem doręczenia tuśąd uchwały z 2go października 1880 l. 6520 zamykającej konkurs do majątku Stanisława Progulskiego, do tego ostatniego adresowanej.

C. k. sąd obwodowy Nowy-Sącz 13 listopada 1880.

(8060) Ogłoszenie.

L. 11268. C. k. Komisja hipoteczna w Rzeszowie zawiadamia, że arkusze posiadania i inne akta służące do założenia ksiąg gruntowych dla gmin katastralnych Boguchwała i Zwiężycza można przeglądać i przeciw prawdziwości arkusów zarzuty wnieść do dnia 4 grudnia 1880, w którym to dniu w razie wniesienia zarzutów, dalsze dochodzenia zarządzane będą.

Rzeszów 25 listopada 1880.

(8059) Ogłoszenie.

L. 11439. C. k. Komisja hipoteczna w Rzeszowie zawiadamia, że dochodzenia lokalne w gminie Baskawieś dnia 1go grudnia 1880 rozpoczyna.

Każdemu wolno, się zgłosić i przytoczyć, co dla obrony swych praw za stosowne uzna.

Rzeszów 25 listopada 1880.

(8098) Ogłoszenie.

L. 1584. Dochodzenia miejscowe w celu założenia księgi gruntowej w gminie katastralnej Malezyce powiatu sądowego Janów-Zalesie rozpoczyna się dnia 10go grudnia 1880 r.

Każdy kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, może się zgłosić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub ochrony swych praw za stosowne uzna.

Lwów dnia 26 listopada 1880.

(8032) Erkenntniße.

Das f. f. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniße vom 11 November 1880, Zl. 26712 und 26713, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Politik“ (Abendausgabe) Nr. 309 vom 8 November 1880 wegen des in der Rubrik „Öffentliche Tribune“ abgedruckten Schreibens des Robert Sauer nach § 300 St. G., dann der Zeitschrift „Svobodny občan“ Nr. 45 vom 6 November 1880 wegen des Leitartikels „Nase hriechy“ nach § 65 a St. G., wegen des Artikels „Un zase kousek vo od“ nach § 300 St. G., ferner wegen des Feuilletons „Slave“, dn. 6 listop. da 1880“ nach den §§ 300 und 305 St. G. verboten.

Das f. f. Kreisgericht in Olmütz hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniße vom 16 November 1880, Zl. 10821, die Weiterverbreitung der in Budapeß erscheinenden Zeitschrift „Der Omnibus“ Nr. 1 vom 7 November 1880 wegen der Artikel „An unsere Genossen“, „Zwei Bilder aus der besten aller Welten“ und „Beitrag zur Socialistenverfolgung“ nach § 300 St. G. verboten.

Das f. f. Kreisgericht als Preßgericht in Jglau hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniße vom 16 November 1880, Zl. 5642 die Weiterverbreitung des „Jglauer Wochenblatt“ Nr. 46 vom 13 November 1880 wegen des Artikels „Das Mittelalter in der Neuzeit“ nach § 303 St. G. verboten.

Das f. f. Landesgericht als Preßgericht in Triest hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniße vom 13 November 1880, Zl. 8372/965, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Il Cittadino“ Nr. 266 vom 9 November 1880 wegen des Artikels „Spalato, 4 Novembr“ beginnend mit „La nostra Citata ehe da lungo tempo“ nach § 300 St. G. verboten.

Der f. f. Gerichtshof I Instanz als Preßgericht in Spalato hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntniße vom 12 November 1880, Zl. 5052, die Weiterverbreitung des in der Buchdruckerei von A. Zannoni in Spalato gedruckten, von „Balamonti“ unterzeichneten Aufrufes „Concittadini!“ beginnend mit „La Lu gote nza del regno“ und „Namiestvo Kraljvine“ nach § 300 St. G. verboten.

8009 3-3) **Wzrostek.**
 L. 9126. C. k. sąd powiatowy w Szczercu uwiadoma odnośnie do obwieszczenia dnia 26 lipca 1880 l. 5629 w numerach 223, 224, 226 „Gazety Lwowskiej” z roku 1880 ogłoszonego, że do przymusowej licytacji: r. s. iność pod l. 44 i 40 w Brodach w starostwie Lwowskim położonych ciał tabularnie stanowiących Maryi Stelmachowej wksnej na zaspokojenie pretensyj c. k. uprzyw. gal. Z kładu kredyt. włościańskiego mianowicie 1875 zlr. 14 ct. i 200 zlr. a. w. wyznacza się nowy termin na dzień 31 stycznia 1881 godz. 10 rano, na którym ta realność za jakakolwiek cenę za złożeniem zniżonego wadium 225 zlr. w usąd. kancelaryi sprzedana zostanie.
 Dalsze warunki przejrzeć można w usądowej registraturze.
 Szczerzec dnia 29 października 1880.

(8025 3-3) **Edykt.**
 L. 4327. C. k. sąd powiatowy w Tlumaczu podaj do powszechnej wiadomości, że celem wydobycia kwot 131 zł. z pp. od Hryhory Sawaryn na rzecz Mojżesza Lenobla odbędzie się w dniach 14 grudnia 1880, 14 stycznia i 15 lutego 1881 każdym razem o godzinie 10 rano w budynku sądowym przymusowa licytacja realności wiejskiej Hryhory Sawaryn pod l. 36 w Kutyskach na 60 zł. w. a. oszacowanej, przy których terminach realność wspomniana na pierwszym i drugim tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, przy trzecim także niżej ceny sprzedana zostanie.
 O czym się chce kupienia mających zawiadania, i że akt opisania, oszacowania i warunki licytacji w tus. registraturze przejrzeć mogą.
 Tlumacz dnia 20 września 1880.

Doniesienia prywatne.

Szkarlatyna, kur, difteryja, rada na nie, leki i wskazówki w książce
 „Homeopatya popularna”
 Dr. Józefa Bielskiego.
 Ord. 9-10 Rynek l. 20.
 4-5 (7616 7-3)

Miód
 na święta,

oprócz śliwek, powideł, orzechów włoskich, migdałów, rodzynków — wysękał także i miód bez wosku żółty, 5 kło. Brutto franco porto zł. 2.50, 1 kło. 45 ct.
Tomasz Gurowicz
 Königsasse Nr. 11. Budapeszt.
 (8106 1-5)

Do najęcia

od 1 listopada b. r.
pokój z kuchnią
 ulica św. Łazarza licz. 1sza lit. A.

W pocznice powstania 1830/31 r.

Opowiadania kapitana Patelskiego z lat 1832 do 1834, powtórzył J. L. 80, 256 str., na welinowym papierze z kolor. ryciną. Cena 2 zł. 20 ct. z opłatą przesyłką, za poprzedniem nadesłaniem pieniędzy.
Pamiętniki generała Henryka Dembińskiego o powstaniu w Polsce 1830/31 r. Wydanie drugie, 2 tomy, 355 i 480 str. 4 zlr. (7220 7 7)
 Do nabycia w Administracji „Czasu” w Krakowie.
 Pp. Księgarzom odstępuje się za gotówkę stosowny rabat.

Parobków dworskich

(Mazurów)
 na ugodę roczną lub miesięczną, tudzież
Robotników
 do robót polnych i fabryk
 obowiązuje się dostarczyć w każdej liczbie **Biuro wywiadowcze J. POLIŃSKIEGO** we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 5.
 Upraszamy o wczesne zamówienia. (8094 1-3)

Wyszło już dzieło p. t.
PAMIĄTKA

podróży Cesarza Franciszka Józefa I po Galicyi i dwudziestodniowego pobytu Jego w tym kraju, zebrana i ułożona przez **Aleksandra Nowoleckiego**, z 3 portretami. Dzieło to obejmuje 16 arkuszy w dużej 8-iej ścisłego druku. Cena 1 zł. 60 ct. na papierze wyjątkowym zaś na welinie 2 zł.
 Również wyszły już: trzynasty rok wychodzące następujące **KALENDARZE** układu **A. Nowoleckiego**

- 1) **Ilustrowany powszechny**, zawierający w sobie oprócz zwykłych części kalendarzskich, także drugą część literacką zawierającą wiele cennych artykułów. Cena 50 cent.
 - 2) **Kalendarzyk pugilaresowy**. Cena 25 ct. z ozdobną okładką i złoconymi brzegami 36 ct.
 - 3) **Kalendarzyk kieszonkowy**, (miniaturowy). Cena 18 ct. oprawny w skórę 40 ct.
 - 4) **Ścienny** na jednym arkuszu. Cena 25 ct. Biurkowy na kartonie 25 ct.
- Wszelkie zamówienia i przesyłki pieniężne na powyższe dzieła i kalendarze adresować należy: **Biuro umieszczeń** nauczycieli i nauczycielek **Heleny Nowoleckiej** w Krakowie, ulica Gołębia niższa Nr. 183. (7876 4-6)

Najsilniejsze Drożdże

z fabryki **Kuffnera** w Lundenburgu pod Wiedniem
Główny Skład dla Galicyi w Handlu
Karola Klimowicza
 Wałowa l. 11. (7788 5-6)

Zaproszenie.

Z powodu nie dojsca do skutku z braku potrzebnej ilości członków **pierwszego Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia**, zapraszamy niniejszem powtórnie na **2 Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa Zaliczkowego w BÓBRCE**, Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, na dzień **5go grudnia 1880** w sali Rady powiatowej na godzinę 2gą po południu z tym samym porządkiem dziennym, to jest:

1. Zmiana statutu.
 2. Uchwalenie Regulaminu dla oddziału zastawniczego.
- Przypominamy, że w myśl §. 46 ustęp 2 statutu, każda ilość obecnych członków jest wystarczającą do powzięcia uchwał i powzięte uchwały mają dla Stowarzyszenia moc obowiązującą, a członkowie nieobecni poddać jej się muszą.
 Z Rady nadzorczej Towarzystwa zaliczkowego w Bóbrce dnia 28go listopada 1880.
Jan Pollo sekretarz.
Dr. Władysław Kuleczycki prezes.

Sześćoletnia gwarancya

Erste oestr. ung.
Kautschuk Stempel
Clichee Fabrik
PICHL, Prag
 Zeltnergasse Nr. 38

poleca swe jako wymienione uznane wyroby wszystkich gatunków stampigliów i rytowań po bardzo miernych cenach Stampiglia z firmą od 1 zł. 20 ct. począwszy do góry. Najszybsza dostawa o ile możebnem odwrotną pocztą. We wszystkich językach (bez wyjątku). Ilustrowane cenniki gratis i franco. Poszukuje na zastępców rzetelnych firm. (7989 3-3)

Wszelkie w zakres handlu **kolonialnego i korzennego** wchodzące towary,

WINA, OWOCE
i różne delikatesy
 pierwszej jakości a najtaniej poleca handel

St. Markiewicza

we Lwowie, w rynku l. 42.
 Szczegółowe cenniki rozsyła gratis na żądanie; — przy odbiorze towarów za zlr. 50 naraz a za gotówkę, odsełka franko do ostatniej stacyi kolejowej. (5251 18-?)

GOTOWYCH
5 organów kościelnych
 tak nowych jakoteż i używanych dla mniejszych kościołów do nabycia — stoją w fabryce **Jana Śliwińskiego** we Lwowie ulica Kopernika l. 9. (7728 6-8)

Ogłoszenie.

Bank zaliczkowy w Stanisławowie

Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką ogłasza niniejszem, że z dniem **1 stycznia 1881 r.** począwszy, przyjmować będzie **wkładki oszczędności i na rachunek bieżący** za następującem oprocentowaniem:
 od 1 do 300 zlr. za oprocentowaniem po 6 (sześć) od sta nad 300 do 1.000 " po 5 1/2 (pięć i pół) " nad 1.000 do 2.000 " po 5 (pięć) "
 Od jednej osoby nie będą przyjmowane wkładki niżej 2000 zlr. na kilka książeczek. Ież będzie wydana tylko jedna książeczka.
 Co do wyższych wkładek ponad 2.000 zlr. jakoteż co do wysokości ich oprocentowania i terminów wypowiedzenia, może być z Dyrekcją Banku zaliczkowego zawartą osobna umowa, której treść w książeczce wkładkowej wpisana będzie.
 Dyrekcya może jednak przyjąć jakiegokolwiek wkładki każdorazowo odmówić.
 Oprocentowanie zaczyna się z dniem po wniesieniu wkładki, a kończy się dniem przed zwróceniem takowej. Procenta obliczane będą półrocznie z dniem 30 czerwca i 31 grudnia każdego roku i wypłacane w ciągu miesięcy lipca i stycznia za okazaniem książeczki. Procenta niepodniesione będą do kapitałów dopisane i dalej oprocentowane
 Wypłata wkładek następuje do 100 zlr. bez wypowiedzenia,
 nad 100 do 500 zlr. za 14to dniowem wypowiedzeniem
 nad 500 do 1000 " za 30to " "
 nad 1000 do 2000 " za 60cio " "
 Wypłata tych wyższych wkładek ponad 100 zlr. może według uznania Dyrekcji nastąpić na każdorazowe żądanie bez wypowiedzenia: w takim razie jednak będzie pobieraniem Esconto:
 1/8) jedną ósmą procentu przy 14to dniowem wypowiedzeniu
 1/4) ćwierć " " 30to " "
 1/2) pół " " 60cio " "
 Stanisławów, dnia 20 listopada 1880 r.

Dyrekcya:
W. Majewski m. p. **J. Urban** m. p. (8078)

Ogłoszenie licytacji.

C. k. uprzyw. galicyjski
akcyjny Bank hipoteczny
 we Lwowie

podaje do powszechnej wiadomości, że niewykupione z dniem 31 sierpnia 1880 r. zastawy w kasie zaliczkowej mianowicie: **papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły, korale, złoto, srebro, itd.** w dniach 2 i 3 grudnia 1880, o god. 9 1/2 przed połudn. przez publiczną licytację najwięcej ofiarującemu za gotowiznę sprzedane będą. — Licytacja odbędzie się w lokalnościach gmachu banku hipotecznego pod Nr. 15, plac Halicki.
 Lwów, dnia 15 listopada 1880.
 (7810 3-3) **Dyrekcya.**